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Frojeki aktet e propozoara nga Kryeiarl | Bashkisé

Ka8shilli pranon pér shgyriim vedfm projekiakie 8 organi ekzekutiv 58 Bashkiss, t& cilat jang
hirmosur paraprakisht nga Keyvelars | Bashkisg ose personi | autorizuar me shkrim nga Kryetari,
bashkE me kryesuesin ¢ departamentifdrejtoris® q# ka plrgatitur projeki-aktin dhe drejtoring
Juridile 1€ Bashkisg.

Projekiakil | shoq@ruar me refacionin dhe materiale t8 tiera dorézohet zyriarishing zyrén ¢
protokell-wrkivil # Bashkist, me shkeest pércjellBse drejiuar K&shillit, shkresé ¢ cila
nénshkuhel nga Kryetari | Bashkisé ose paraoni i autorizuar prej tij,

Projekiaki | shogBruar me relacivnin dhe /ose materinle té tiera pacagitet n# orgjingl n€ jo mé
pak se 3 kepje. Projekiakt dhe dokumentet shogiruese duhet 18 dérgohen Kieshillit edhe
clelironikishl (email) n@ advesin yrinre & Kishillic Bashkiak, 12 t2 nj¢jin dite me depozitimin
e projektikiove nE zyrén e protokollit t& Bashkisé.

M rasiet kue né rendin e ditgs s¢€ mbledhjes s& Keshillit Jang ¢éshije apo projektakte pér: 1)
micatimin @ bushetil. 2 L& paketds fiskale tF bashhkisg, ¢} pér shit-blerje apo dhénie me qera e
pronave, 4} miratim € plancve strategjike & bashkisg, §) géshije (8 investimeve 16 bizneseve gé
do prodiojng efekte zhvillimore & miEdha né Bashki, apo 6) ¢éshtje 18 menaxhimit 1€ territorit
me  ndikim 2 madhe of Boshki, Késhilli pranon shgyrimin e ktyre géshtjeve apo
proek lakieve vetdm nése uio porngiten dhe prezantohen nga Kevetar | Dashkisg, né €& kund &l
shepyeting | elshifeve apo projekt vendimave shiyhet pér mbledhjen tetgr. Keshilli shgyrion
gialrtjel o mdzipErme nd mbledhjen o ardlishme 1 rregullt edhe pa praning ¢ Keyelaril, dhe né
ket st profektakli mbrohet ngh révEndéskeyelari jautorizuar me shkim npa Krvetari.

MNeni %
Projekt akter o propornara nga Késhilliarét dhe Agjeeité e tiera qgeveritare.

I*rruuL' thtel & paragiturn me iniciativet o8 Kishilltarit, Grupit Politik 2 Keshillaréve, Kemisioml
€ Perhershtm apo komitesit @ neeitue me vendim 8 Keshilli, dhe g# kané efekte Rnanciare,
cluhet Ui Kalojn@ mé parl pir mencim Kryetarit 1€ Bashkisg, 1 ¢ili #shi€ 1 detyruar t8 shprehet me
shitrim brenda 20 dittve punedhens rast mes shprehjeje brenda kSt) afati. Eevetari | Keshillit m
kelon pir shgyrim projekiaknn ick Komisioni | Pérhershém pérkatés.

Projcktakizl gf propozohen nga KEshifltar®t, Gropel e Késhilltardve apo Komisionet e
Perhemshmigkeshilliy, pérgatiten nga Sekeetarl, mbi bazé 1@ vierdsimil paraprak financior ¢
Juridik 1 bErg nga punonjisit & Sekretarialil si Kéto projekiakie paragitel nga propozuesif,
Peojekiakiet e propozuam nga Kemisionet e PerhershEm, duliel 1€ shogémhen me raportin e
Komisionil 1€ nénshkruar nga Kryetan | Komisioml apo zevEndéskryetan/ Kryesuesi |
Mb'edhjes st Komisionit si dhe me komentet, sugjerimet nga konsultimet publike, nése ka.

Projek-takiet e paragitura nge K&shilllarE apo Grupel Politike t8 Késhilltar®ve, duhet @
nénshkruben nga Késhilltarét apo Kryetari | Grupit Politik, dhe dubet # shogBrohen me
relacionin shpjegues dhe dokumenst teknikg (nése ka), sidhe me komentet e sugjenm&t ﬂg&
konsultimel publike (nése ka). f*l‘ N
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Projektaktet 18 cilét nuk paragiten nga organet ¢ Késhillit Bashkiak dhe Ekzekutivi i Bashkis#
dhe g kané efekte financiare, dubet 01 kalojng mé& parg mendimi i Kryetarit 1€ Bashkis€, i cili
clubvet t& shprehet brenda njé muaji, pErpara se akti 8 shgyrohet nga KEshilli, dhené rast mos
shprehjeje brenda ketlj afatl, Koyetad | Késhillit ia kalon pdr shayrtim projektaktin Komisioni i
Pérhershém pErkatés. NE rast sc Kryetard § Késghillit véren se ¢éshija éshiE e natyris emergiente,
abfajo fa 1 ktkon Keyetarit t& Dashkisd shprehjen ¢ mendimit brénda pesé (Sitéve pune.

. N secilin prej keétyre dy rasteve, Sekietan ia kalon projekaktin deejtorisé juridike t€ Bashkis?

per wlerksim jundik, si dhe drejlorisg sE financave IE Bashkisg pr viersim (€ efekteve
financiare..

Neni 97

Projekt aktet e paragitura nga komuniteti — Iniciakiva gytetare

Cdo komunitet, népérmjet pérfagSsussve ¥ autorizuar 1€ L), kryetarine késhillit & fshatit apo
ndérlidhésine késhillit komunitaré, apo jo mé pak se nj€ pér gqind ¢ banoréve {2 bashkisé me té
grtolore pér oishije g jand brenda junidiksionit & UﬂSll.'-ii:i-EﬁT.jJiupl.}Ei.mi shogérohet me listén
¢ personave propozues, nénshkrimin e Lere, numrin personal 18 identitetit, té dhénat dhe adresén
= pecfagisuesit, sipas modelit 1% shivjed 3 dhe duhst (€ pérmbagé:

a) proposEsingl;

b1 objektin g€ propozohes;

c) bazen ligjore 1& propozimit;

g) arsyet e propozimit dhe efekiet e pritshme t€ aktit:

d} materiale shtesd nése ka,

Proposimi dodzohel zyrtarishl, n# zyren e protokoll arkivit 8 Bashkis€ dhe i drejtohet Keshillit
te Bashkise

Indciativa mumd (8 jeld ni@ propoeim deejiuar KEshilhit pBe (2 lloar nje iniciativeé legiislative,
mdeatiinin & njé akt, apo njl propozim el projekioki plr t'u shgyrivar e mivatuar n@ Kgshill,
Tniciativa gyietare (& paraqituea pér vendimarrje né Késhillin e Bashkis® 1 drejiohit Kishilli

Dashikiak dhe depozitohal prand Kryetarit B8 K8szhillit dve shgyrtohen paraprakisht nga Keyean

e Kiéshillir.

Fryetari ¥ Kashillit, fion njé dégjes® publike me perfagBsues (8 putorizuar 18 banortve qi kand
némshkruar inicimivén, e cila organizohst nea Sekectarl, dhe ko maorvin plesé sfpaku Krvetari |
Fwmisionit Mandateve, Legjislacioniy, Reegullores, Zajedhjeve g2 mbulon fushén e iniclatives
gytetare. kryetardl ¢ Grupeve mé t€ médha politike 1€ Keshilltaréve dhe pérfaggsues tE
drejtoris® g mbulon cEshtjet 18 cilén trajton [niciativa gytetare,

Iniciativa gytetaie para se U paraqitet Keshillit dhe Komisionit t& Pérhershém pér shgyrtim
duhet ¢ marrin mendimin me shkrim @& Kryetart (¢ Bashkisg, Sekretarit i dorzon njé kopje té
imiciativés Kryetarit t8 Bashkisg.. Propozimet e ardhurm né Késhill si miciativé gytetare, kur
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kané ndikim financiar n& buxhetin & Bashkisg'*® nuk mund & shayrtohen dhe miratohen nga
Keshillic pa mar® mé paré mendimin e Kryetarit 12 Bashkise.

Koryetarit 1€ Bashkisg gshi€ @ detyruar b dérgojé Késhillit mendimin, komentet, vErejtjet pér
propozimin jo mé voné se voné se 20 dit¥ pune nga maryja ¢ propozimit nga Sekretar: i
Kgshillit. Punojésit e Sekretarialil, juristi dhe financier, b€éjné vierésimin judidik ¢ hinanciar €
iniciativés gytetare 1 depozituar prang Kiéshillit dhe vierésimin ¢ tyre 1a pércjellin Kryetarit (&
Kieshillst,

Mbns digessés publike dhe shprehjes me shkrm (& mendimit 18 Kryetr (e Bashkisg, imciativa
shgyetohet nga Komisiont pér Mandatet, Hregulore, Ciéshyet Juridike dhe Zgjedhjet.
Péringésuesil @ oulorizuar 18 orupit g€ Ka paragitur iniciativén flohen ng mbledhjen mé & afért
td Komistonit. Andlarét ¢ Komisionit kang (€ drejtén t"u paragesin kétyre pErfagisuesve pyetjot
dhe Kemenlel e Lyre mbi gishijen gi trajlon iniciativa,

Pas parmagitjes && mpoertil dhe propozimit @@ Komisionit, iniciativa shgyriohet dhe debatohet nis
Kishill. KBzhilli me shumictin e volave dhe brénda 60 ditBvE ngo depozitimi i iniciativis né
Bashki, vendos pranimin e shqyrtimit @ iniciativés dhe marcjen ¢ vendimit nga Késhilli, apo
kalimin @ inieialivE nid nj@ relerendum vendor.

Yendimi pér pranimin apo refuzimin ¢ iniciatings nuk merret nE mbledhjen ¢ Késhillit bashkiak
ku iniglativa prezantohet p8e herd 1& pard, perviee rastil kue me vendim 8 shumicss 52 18 gjithe
KEshiflmrEve vleresohet 5o infciativa trejton nj@ mst g Keéshilli e viertéson si mstemergient

. M€ roste kur inciativa gytetare lidhen me gEshlje per & cilal Bashkia dhe Keshilli Bashkiok nuk

gshté drejipérdrejl kompetente, Kryelard | Késhillit brenda afatit prej 30 dité pune nga data
depozitimit t& iniciativés e zyeén ¢ protokellit ¢2 Bashkisg ¢ njiefton me shkeim parashtrossind
e Iniclatives, se Keshilli nuk ka autoritetin ligjor 1@ shqyrtojé infclativen.

Miratimi 1 imciativés gyletare béhel me shumicén absplule & votave 18 18 gjithe Késhilltargve,

M8 szl mr. 139, neni 2007, ‘:1 i
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To mé& shumé se 3 peficione mund 1& shqyriohen né njé mbledhje
& Keshillit ape Komisionit t& Pérhershém. Kryesuesi i peticionit mund 8 flasE jo mé shumé sc
5 minuta pee cishijen e peticionil né Mbledhjen e Késhillit. Késhilli nuk e debaton peticionin
perpara s¢ peticioni shgyrtohet nga Komisioni § PérhershBm q¥f mbulon ¢Eshijen o trajton
peticioni. Kur peticioni ka me shumé s& 1500 nénshkrime & viefshme, Késhilli ¢ debaton sipas
procedurave 2 Tij, por jo m€ shum st 15 minuta, Mbas debatit Késhilli vendos pEr tg
ndérman® veprimin g€ kékon peticioni, te mos maeré veprimin g kérkon peticioni dulke
sqarual arsvel, apo tja pércjell? Komisionit (8 Perhesh#m perkatBs pér vierdsim dhe hetim @
metejsh#ne Pas shgyriimit n€ Késhillin ¢ Bashkisé, dhe jo mé vond se posEmbEdhjetd {15} ditd
nga dita = shgyetimit, Sekretart njolton me shkem parashtruesivn e peticionit pér vendimin e
Kashillit dive pér hopat ¢ ndérmared pér zzjidhjen e ¢Bshtjes sB ngritur né peticion, Ky vendim
do t& publikohet né fagen e internetit & Kdshilli.

Jo mé von# s¢ 15 apo 25 it nga data © margjes s€ pelicionit nge Komisionit t¢ Pérhershim,
kryetad 1+ Komnsionit e paragel peticienin ngé Komision, dike propozuar njékoh#zishi edhe
miEnyrén ¢ zelidhjes ligiore ose mospranimin e pelicionit. Mg rast se Komislont ¢ gjykon 1€
arsyeshme pér zggidhjen ¢ ¢Eshijes, mund € auterize® Krvelonn e Kemisionil pér (2 paiagiter
njé deklaraté né Mbledhjen e Keshillil..

- M8 raste kur pelicioni, lidhen me géshie pér (€ cilat Bashkis dhe Késhilli Bashkeak nuk éshtg

degjtpéndeeil Ronpetente, Kryetard 1 Kdshillit brenda afmil pre) 10 ditésh ¢ njofllon me shkeim
parashiruesin ¢ peticionil se nuk ko mmpetence pér shyyrtinnm < pelicionil, s dhe ¢ pécjell até

el preonat Rampersme, duke njoftuar njékohésisht edhe parashtruesin e pelicionit.
Duonertt nund 18 nBnshkruaind edhe e-Poticione, duke mbslitetur peticione t& shingur n
nildrPagers Ayrtane 12 mlermetil @ Kdshillin & Bashkisg.
Neni 99
Shayrtimi dhe miratimi i Reznlutave

Hezolutot dubet 8 propozohen me shknm, dhe nj€ kopje duhet ' dorBzohet Sckrelarit dhe
apeilil KEshilltar pora s 18 propozoehe2t pidr miratim ng mbledhjen e Keshilli.

Procedurat pér rezolutal jand 18 nj&jm mb atn @ mitabimil i@ projekiakievs,

Reerolutal nuk miratohen nE mbledhje ku ato propozohen pér herd t paré,

KREU V1. VEFRIMET E KESHILLIT

Neni 100
Interpelancat me Kryetarin ¢ Bashkisé

Interpefanca  me  KryetarineBashkiseketkohetme  shkiim nga nj¢  Keshilltar apo  grup
Késhilltarish pér t§ mené shplegime pér motivet, synimel dhe géndrimin ¢ Kryetarit (@
Bashkisé ose drejluesvet® lan# 1€ administratés s& Bashkisg, si dhe tinallaréve £ institucioneve,

cnteve apo drejiucsve 8 ndérmarrjeve né varési t€ Bashkise, lidhur me aspekie t& rE,ndEsislrnm;

i veprimtarisé s& tyre, :
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Kérkesa pfr interpelance i paragitet Kryetarit 18 KEshillit, i cili népErmjet Sekretarit t& KEshillit
njosfton Kryetarin ¢ BashkisE opo personit ndnj 18 cilit kerkohet interpelanca.

Mg mbledhjen ¢ Kryesise s¢ Késhillit vendoset me mirgkuptim nése njé interpelancé do
shqyriohet me debat ose pa debat né Késhill.

ME rastin Kur veadosel g@ interpelanca 1€ zhvillohet me debat péreakiobet edhe koha e debatil
per secilin grup politik Keéshilltarésh,

Interpelanca viken né rendin e dilds & mbledhjes 58 Késhillit jo m# von# se dy muaj nga
porngitio & kérkests tek Kryetan 1 K@slillit, Nuk mund (2 vihen né rendin e ditis 58 1@ njgjtes
inbiledhje mé shume se njd interpelancd e bird nga i njdjti Kashilltar.

Kitshilltari qf ka paragitur njé interpelancd, ko (2 drejién ¢ shpjegimil 2 saj pBr nje koh® jo mé
B ajutd a8 10 minuln dhe pod deldanmeve apo shpjegimave 18 personit ndnj t8 cilit kirkohet
interpelanca, paraget pée nje kob® jo me i@ gjatl se 10 minuta acsyet pér 12 cilat mbetet i kénagur
pge jo me pirgjigien & dhina.

Meni 111
Propogimi piérshkarkiniin ¢ Kryetaril té Bashhise

Propozimi ptir shkarkimin ¢ Keyetarit (@ Doshkis® pér mosparagitie ng detyr® pBr nj# periudhg 3-
muifine &8 p':.rn-d-é.'*r;'lru;:r'.“I'u hihet nua cdo FEshillar apo grup Kashilltarézh, Propozimi duber w2
pamgitet me shkrim, 1@ ndshkrohet nga propozussit dhe 0 drejiohet Késhillil nipéoijel
Foryetant 1% kshilh,

Propozimi dubet # ghogénohel me dokumentzt dhe fakizt qF provojné mosparagitie né detyre Lé
Eorvetarit t8 Bashkisé pée njd perivdhé S-mujons 18 pandérprend, Propozimi i perfshibet n# rendin
vodités 5% Mbledhjes me 1€ pard 1 Késhillil pas depozitimit prang Kryetarit € Késhillit té
propozimit.

. Propozimi i dérgohet nga Krvetari | Késhillit, Komisionit t& Péchershém & Mandateve dhe

Reepullore dhe Ceshijeve Jurifike péc shgyitin, dhs njé kepje ¢ propozimit bashké me
dokumentacionin shogérues ia dérgon Kryetant 1€ Bashkisg népSrmjet zyrés s& protokallit 1€
Bashkist. Komisioni 1 PEhershEm | Mandateve i dérgon fles me shkrim Kryetarit (2 Bashkis#
pér & marre pjesé né mbledhjen ¢ Komisionit me géllim d#gjimin ¢ argumenteve dhe lakieve 18
Kryetarit 1& Bashkisg. Kryetari § Késhillit i dérgon Nlesg me shkrim Kryetant (& Bashkisg pér (8
marré pjesg né Mbledhjen ¢ KEshillil, ky shqyeiohel propozimi pér shkarkim b tifsaj, me géllim
dégpimin ¢ argumenteve dhe fakieve 18 Kryetaril 1& Bashkisg.

Yendini pér mirslimin e propozumil 8 KEshillit Bashlkiak pEr shkarkimin e Kryetarit t2
Bashkis2 pér mosparaqgilje n@ detyré pér nje periudhié 3-mujore 2 pandérprer, merret me
shumicén ¢ votave, ng prani ¥ mé shumé se gjysmes sé [ glithe anétaréve t8 Késhillit, dhe i
dérgohet pér vendim Késhillit t& Ministrave'*”,

Neni 102
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Kufizimi i Veprimit t8 Kishillit

1. Wit perivdhin nga data e rejedhjeve, deri ni konstituimin e Kolshillit & ri. Késhilli | Bashkiak
ushtron funksione @ kufizearn dhe merr vendime sipas procedurnve 1@ mbajtjes s Mbledhjes
sit lnshifzakonshme, 1 plreakiunes ng k& Rrezullore'™' | dhe vet#m n@ raste e emergjencave
civile 12 shkoktuam ngn fkegdsi palyrore, Zjareet, shpdethimet, rmfzimet e digave, aksidenter
berthmnore, ekologjike ose industriale dhe ¢do Hoj tetér aksidenti @ shkaktuar nga veprimi
njerfzor, nd rostet ¢ luftérave ose gjendjeve (@ emergjencés 18 shkakivar nga faklord sociali,
veprime terroriste, veprime ushiarake (n@ gjendje lulfe), 6 cilal gjellin dtme dhe pusoja 18
mienjithershme ¢ @ rénda pEe jetén dbe shéndetin ¢ popullads dhie (8 pjsé 58 goells, pér
pasuring, pér irash@zaming koltirore dhe pér !'IljﬁiiEi!I-l "

2. K2shilli Bashkiak nuk mund 2 ulg nivelin e wksave apo € arifave vendore né buxhetin @ vitit
i fundit v mendatin & tij, me pSegashtim @ mateve ur okziston nje plan i detajunr ndér vite, |
cili Bshi miratuar nga Keshilli Bashkiak ™.

3. MNE rasti ko Keshilli | Ministeateve shpall Bashking né mbik&qyrie financiare, Késhilli nuk
muind LEL T marrd asmit vendim g8 mund £ ¢ajE n€ shtimin e deétyrimeve financiare E
Bazhkisé: §i) & vendost ghérbime £ gja publike, & thoemeloj€ sipBemarrje publike apo ¢do
instilucion et 1) 8 shlyeje asnje detyrim financiar, € Krijuar para shpalljes s¢ rastit &
vigshtirisisé finainciare, pérvee detyrimeve 1€ pircakivacs shprehimisht ng planin ¢ rehabilitimil
franciar 1 Dashkise™,

4, Raéshitl nuk wund L& mame vendime edhe n€ mstin ¢ vendosjes 56 Bashkase ndn admiustoonm &
Késhillit 1@ Ministratve™, minimalisht pér vendimet g& pgrmenden ng paragrafin me sipér.

KREU VII AKTET E KESHILLIT

Neni 103

Vielshméria e Akleve
Mj# akt 1 KEshillit qubet 1 vlefsh8m nése al 8shi€ miratuar n njé Mbledhje Zyrtare & mbajtur sipas
Ligjit dhe kiEsa) Rregullors, &shig shyyriuar dhe voluar sipas progedurave ligjiore dhe Kisa)
Rregullors dhe Zabi€ | regjistiuar ng Progesverbalin | Mbledhjes.™ | cili eshte flemosur nea
Komisioni | Verifikimit & Progesverbalit & Mbledhjes dhe Sekretari, si dhe éshtg zbardhur,
shpallur dhe ka hyré n€ fuqi ng pérputhje me Ligjin dhe kEté Rregullore,

MNoemi 10
Zbardhja e Aktit

. Zbardhjn e njE akti bEhet né meényre shkresors, fomat Ad, pasi ai E jetE regjistruar né
Progesverbalin ¢ Mbledhjes. Akti | Késhillt zbardhet né momentin kur kopja origjinale ¢ tij
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nénshlouhet nga Kryetari"” / Kryesuesi, ku shinohet data dhe ora ¢ zhardhjes s@ aktit, dhe mé pas
vulosel me vulEn ¢ Dashkise. Sekretari bashkefinnos kopjen e akiit g8 akivohet 0 dosjen ¢
Mbledhjes 58 Késhillit. Mé zbardhjen ¢ aktitte Késhillit, Sckretari | K&shillit bashképunon me
diejloring agiencing ¢ cila ka peroatitut projektakting si, st dhe ove juristin & Sekretariat 8 Keshil i
MEse pkti pirbéhel ngg mé shumé se nje fage, € gjithn foget ¢ aktit nénshkruhen nga 18
siperpermendurit dhe vulosen i ¢do fage ose me vulé hidhese.

(o akl normatiy 1 miraluar nga Késhilli nénshknuhel mimmahsht ng 5 {pesg) kopje onigginale, MjE
kopje pér arkivin e bashkisg, (2) njE kopje pée Kreyetarin e Bashkis€, (3) njé kopje pér Prefikting (4)
nj koppe pbe nstitacionin e vardsist s bashkist g aktl a ngarkon pErgjesés pér zbalimin ¢ akii,
apo individit’ subjekiit i€ cilit i drgjlohet akti, [5) njg kopje pér shpalljen publike.

Afati | n@nshkeimin 12 akieve (& mbledhjes s8 radhis dhe jeshi® mdhe 2 Kdshillit 8shie jo m2 herdt se
tret {3) ditg pune, por jo md vong se 9 ditg Kalendarie (elpes pFroagiimeve 1@ Kévhill]) pas micalim
i€ tyre nga Késhilli.

Mige alli nuk ndnshkeubet nga Kryetweifryesoosi | Mbledhjes, ontard ¢ Kishillit gf kan® votuar
micalimin & oktil piasi ¢ frmosin vele ae mund G deejiohen glvkatis administmtive 18 methic
iy Bsor ko Bshid Bueshkin, pée 1 ordhBruar shordhjon e alkyit

e zhardhjen & akrit o Késhillit Sekretast 1 Kashillit bashképunon me diejloring agjencing ¢ cila ka
peratitur projektalding st dhe me juristin e Schretariatit 2 Kashillit. NE kopjen ¢ aktit g2 arkivohet
né dosjen ¢ Mbledhjes s¢ Késhillit shénohendata dhe ora ¢ zbardhjes 32 aldit, nunmi | votave Pro.
Eeupde dise Abzteming, 3i dhe cm coviratimel 8 akil

Meni 105
Forma dhe PErmbajtjn ¢ Adtit

Flrkesat e formés <8 aktit 18 shkruar ng letr ose elektromik i pErmbahet formatit 8 Akeit sipas
pershkrimit né Kodin e Procedurave Administrative (KPA)Y*-

|. ™é& pdo rast akti duhet 1€ regojé q&llimin e tij.

2. Akti 1 shkruar n€ letér ose elektronik pErmban:

a) pjestn hyrése, g€ péomban:
iy emrin e organit publik g€ nagerr aktin;
i) palét 18 cilave u drejtohet akti;
i1} dat&n e miczstimil;
iv) bazen hgore;
b} pjesn arsyetuese;
¢) dispozitivin g tregon:
1) pjesén urdhdruese q# tregon ¢laré éshtévendosur;
i1} kohEn e hyrjes né fugi 1€ aktit;
1) 8 drejtén e ankimit, périshiré ergamin publikapo gjvkatén ku mund t€ paragitet anlkima,
mjztet e ankimit, afatin dhe ményrén e pérllogaritjes sé tij pér paragitjen e ankimit.

ey b
- X
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3. Relacionet shogiineese dhe procesverbali | Mhbledhjes pér secilin projektakt | bashkéngjiten dhe
jemE piest e vendimit 2 KEshillit. Kur pjesE pBrb8r8se o akiit jan? lista e tabela, n® nj¥ nga pikat
e aktit (tek pjesa vendimarriése) shprehet se pash, pjesé piérbértdse e kéti) vendimi jond tabelat npa
nr, b deri ek oar. 7.

Meni 106

Shpallja dhe Hyrja nié Fugl e Akteve

1. Aktet o KEshillic shpallen publikisht brenda 10 ditdvof ol primd 08 pincakrofé mé pok ve
f0 eitd®) ngi diw ¢ miraboit © weee dhe hyng n# g 10 dié pas shpalljes. Aktet me

karakter individual hyjnd nd fegi nd datén o njoftimit 1 tyre subjektove g8 périshihen nd
EEL
-,

ot

2. Vendimet jonormative 1& Bishillit hyjngé n€ Rugi veltm pasi 18 jetE miratunr procesvierbali

pérkates nga Keshilli'™

-
.

Aktel ¢ mamtiam opa. $eéshill shpallen publikishl ng vende breodn terrtont 1& BashRise 18
cakivara nega Kehilli dive ku ka gasje 8 lird publike, 0@ hollio e Bushkisé, ng fagen zyiiare
W mternelit € Bashikisd, nd garetén zyrlare 18 BashKisd, dhe me. forma 1@ Gera 8 poblikimit
sipas vendimit & Késhillit'™",

I Aktet shpallen publikisht dhe nj@kohdsight ot holls ¢ Boashkisd dhe nd fagen cyrtare 12
imtErn=nil 18 Bashkss

L= L]

bospin o part ongjinale ¢ gdo vendimg @& Késhillan skanchel dhe ackivohet né formatin pdf
pir w bEre poblike nd Tugen wyriare t@ intemetit (3 Bashkisé, Yerdioni alektronik i aktit
shipallur publikisht Siv2 6é format & perdocshéfn [lehttsishl § lexueshitin dhe kopjueshm)
nga publilou.

B, Adktet gé shpallen publikisht n€ hollin ¢ Bashkisg jan# n€ formé shkresore dhe jand kopje
arigjinale.

7. Nendimel gf marren € Mbledhjen e Jashigzakonshme @& Késhilliv shpallen né kéndin ¢
pjoftimeve & ndodhur ne hollin ¢ Bashkis€é dhe jashté godings s& Bashkisg, i njoftohen
mediave audiovizive vendore, dhe hyjng ng Rugi sipas dispozitave 1 vendimil (menjEhers-

£ Menduma i Kishillil pér detyrimet fiskale vendore publikohet brenda 15 ditve nga miratimi §

- 5T

Lij

0. Shpnlljn publike dhe njollimi | akieve 18 Kashillit ithet nga Sekretari'™

10, Kopje clekronike apo né shkresore t8 akteve f shpallura jand t¢ disponucshme nga
Sekectari | Kishilli pér t'f vird mé pas n# dispozicion pubikut apo ¢do personi fizik e juridik
& interesusr, dhc népérmjet Koordinatorit pér & Drejtéa e Informimit né Bashki kundrejt
tarifts sé pércakivar nga Késhilli i Bashkisd.

M i o 1397H0ES, nend 5546
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Y iggknr, I3F2ES, nem 1572,
V3L 1gil nir. 6252017, neni 4 b}
U3 i ne. 1392015, neni STV




ot

el

| =
i

Il Aktet dhe njofiimet publike 2 Kishilli
botohen n# Buletinin/ Gozetén Lyriare 18 Akieve i Keshillit, Sekretari mundéson botimin e
akteve nE GazetEn Ayriare 1€ Akteve t8 KEshilht, jo m¥ vond se 30 dit® nga miratimi i
akteve. Mos botimi 1 akteve ot Buletimin/ Gazetdn Zymare 18 Bashkive nuk i1 bén aktet ¢
Keshillit 1 pavielshém. Sekectan, ¢ publikon versionin elekironik @ Gazetls Zyrtare t#
Adteve 0 RKeshillin né Gegen interneil zyriore & Basnkisd.

2. Akte e Kiéshillit dhe 2 gjith? dokumentet ¢ tlera shogruese @& byre, @ cil8t jong berd
publike a8 fogen zyriaee @ internetil @ Bashkiss, ruhen ng orkivBn elektronike @ kesaj fage
dhe vazhdojng @ jend publike plr njE periudh® minimale prej dhjet® (10 vitesh, dhe nE gdo
rast higen nan kjo foge mbas mbarmil @ k) afati, me vendim @ Kdshillit Bashiiak, pirap
koh& nE ligj nuk pércakiohet ndryshe.

Meni 107
Rishikimi i Akteve, Anulimi, Shfugizimi ddhe Ndryshimi i tyre

- Kishill Boshkiok mund 18 anulo ppo shfugizei@ n@ akil @ nxjerrd praj Tij, duke nd8rprard

Fugind juridike t2 akeve © anullusrn apo shfugizuora, Anulimi | nj& akea ka pasojo pitr ©
shkuorEn, ndgrsa shlugizimi | aktit admimsteativ ka pasoja ver@m pér & ardhmen.

Anulingi dhe shfugizime mund 12 jen (8 pjesshm opo 12 2e5ishdm, Anulimi ose shfugizimi
behien me nje akt @ & me shkeim, | 2l anelon, shfugizon, ndevshon ape plotésen aktin ¢ pari.

Propazimnt pér anulimi dhe shiuglzimin ¢ pjesshEm apo 12 Edsishém 18 nje akd 8 Késhili, ¢
proporen boevetan 1 Dashkisg, Kryesia ¢ Késhillit, njé Grup Politk Keshillarésh, nje numeér jo
me pak st 5 Késhilltard, gdo komuniier, népérmjer perifagisucsve € autorizuar 18 ], ose jo me
pak se njE [ 1)per qind ¢ banoréve & bashkise.

. Propozimi, kur nuk paragitet nga Kryetari | Bashkisg, i percillet Kryetarit t# bashkisg, népérimjset

Koryetari t& Késhillit, pér t'u shprehwr me sgarime pér pasojat juridike dhe financiare (€
ndeyshimit € propozuar, Sgarimet e Kryvetaril & Bashkisg | paragiten Komisionit 1@ Keshillit
dhe mbledhjes 3¢ Késhillit nga punonjesit ¢ autorizuar té Bashkisé.

Meni 108
Kthimi pér rishgyrtim i vendimeve t§ Késhillit nga Kryetari i Bashkise

Kryetari 1 Bashkis# kthen p8r rishgyrtiim jo mé shum@ se njé hert ng Késhill, vendimet e

ILéshillit, kur vitren se ato cénojnd interesa & bashksise'™,

KtrkesgEn ptr rishgyetim keyetari 1 KEshillit jo kalon p@r shqvelim Komisionil porloams 8
PérhershEm, Kryotarl @ Bashkis® fohet (8 marrd pjes® nit Mbledhjen e Késhillit ku shgyriohet
kérkesa e Kryelaril & Bashkisg pdr rishqyriimin e oktil Késhilli dégjon mE pard Kryetsrin @
Bashkisé ¢ mE pas raporiin ¢ Komisionit 18 Pérhershém.,

KEshilli mund t& miratoj8 t8 nj8jtin vendim vet®m me shumicBn ¢ votave, né prani t& mé shumé
se pjysmits s i gjith ansardve' ™.

- .
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—
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Neni 109

Dergimi i Akteve i miratuara tek Prefekti
Sekretari, brenda 10 ditBvekalendarike nga data e shpallies publike 8 akiteve, depoziton né
rewislein & wyrln 5T Prefekiil @ glitha akiet me karakter nommativ 18 nxjerra nga K8shillipBr arsye
ttverifikim neza ana o Prefickin 8 NHejshmiss s akteve' ™ NE ciho rost akni dorEzohen doravisht
apo dérpohen me postd npa Sekretart 7 Kishillittek avm e Protokollit @ Prefekait nga ku merr
konfirmimin pér dor@zimine akteve.

Moo 110
Dergimi t ARteve ek Pal@t e Nearkuary pite Zbatim apo Falét o Interesuara
. Sekeetan 1| d@ogon wpd Kopje (8 gdo el Kreyetarit (8 BashkasE dhe Zyrfy of Ackivit 8 Baghkjst
31 dhe njdstsd administrative dhe institucienit apo ndBemarrjesss vordsise gt tshé ngorkuar pée
ebatimin e gkiiL
Sekretari dergon zyrtarisht njd kepje t8 akiit me kerakter individual subjekieve g pérmenden
i akt N gido rase okti dirpohet néptonjet zyrss st Protokollic i Dashkiss,

Mend 111
taportimi mbi chrckotimin e Vendimeve te Keshillic

1. Schretart harton capisctin 3 imgjor pEr zhatimin o akleve pgn Bkzekutivi | Bashkisé dhe

2, ME hartimin e mportit Sekretan ndihmohet me informacion dhe € dh@na nga srganid agjenca
pérgjegiése pér zbatimin ¢ vendimit.

Meni 112

Adminizrrimi | dekumenteve svrtare & Keshillit

I, Sekeetan [ KEshillil 2shé pErgjezi®s pfrmbajlien dhe adiministrimin e dokumnenteve zyrtare (8
Keshillit'".

2, Rekratar) brenda datis 30 Mars @ gdo vili dorézon proni zyrds 52 arkivit 12 Bashkis# {J‘LPDJ'IJE
mugj mbas mbacimil & Mbledhjes se Késhillit 18 Bashkisg), dosjet ¢ Mbledhjeveté Késhillit
dhe Komisioneve 1 Plrhersh®m, 8 viti 2 mEparsh®m. Sekretari bashkBfirmos me
pargjegjgsin ¢ seklovit f2yrds 8 arkivit procasverbalin me pEermbledhjen ¢ dokumenteve (@
dospeve 1€ sipérpérmendura.

3.0 Disgete regjistrimet sudin'video t8 Mhledhieve 18 K8shillit dhe Komisioneve té Pérhershiém
ruben deri o m# vil nd zyrén ¢ Sekretarit (APO 1 dorfzoben np moaj mbas mbarimit t#
Ml bledhjes s8 Késhillit dhe Komisioneve Prhershém), ¢ mé pas | dor@zohen zyrés s8 Arkivi ¢
Bashkis® plr tu administruar sipas Ligjit pEr arkivat dhe reegulloren e Bashkis® p8r arkival
bashkiale.

SORE Srea
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4, Rekretari Bshi@ pérgjepi¥s plr ndErtimin dhe mirfmbajtjen e megjistrit elekironik 2 akieve qi
ka miratuar Keéshilli, ko dokumentohet: tiullinumei, data e plotdt ¢ akiit’ rezolut@s, emrin e
propozueesit, dat@n ¢ zbardhjes, data e shpalljes publike dhe data e hyrjes n® fugi (2 aktit, data
kur akti | &shigé dérguar Prefektit dhe dat@n e shkresés me pérgiigien e Prefektit (nése ka).

5.  Sekretard regjistron seeilin akt nlf regjistrin elekironik (& akievetd KEshillit, jo m2 vond se dhjers
{ 1dite noa data e shpallja publike ¢ aktit. Regjism elekironik 1 akieve #shig public dhe pérhén
prove nf shyyrtimin ¢ nje ¢Bshije nd gjykate, qf ka reference oktin Regjistrimi 1 akieve bBhet
sipas indeksil @ akteve, (& mirotuar nga K8shilli dhe sipas legjislacionit.

6. Pérogdo inbledhje w Késhillit Sckretasi mban dosje & vegame, dhe ng secilén dosje ka njé
fashikull 18 ndar pér secilén proj projektakieve dhe rezolutave & miratuara. Mé dosjen e
Mbledhjes Tutet procesverbali | Mbledhjes.PE pdo akt! gishtjc & shqyrruar sipas rendit 18 ditgs
3% Nibledhjes, péreafiter nje fashikull ku pérfshihet projekiakti, akii. relacionin g8 shogéron
projekiakting dokumenti’ me sugjerimet dhe komentet pér projekiaktin nga konsutimet apo
tkimat publike, dokumantet g% shogdmjng projekiaktin dhe ato g€ shogéronE  aktin,
procesyerhalin ¢ Mbledhjes plit atg akt! cishtje, shkresa g2 shogéren aktin dérguar Prefcktit,
shivrozi me shprehjen o viglahmirsd s& aktit ddsgume nza Mrefeki, shkresn e Keyetarl (@
Bashkist per rishyyrtimin ¢ akiit {ndse ka), i dhe ¢do shkrest apo document tjetér g lidhet me
aktin. Cdo dosje ka listen pdr mbledhise t& t& gjithd dokumenteve 18 dosjes, ¢ ella nénshkruhet
nga Sckeetnrd dive mbi cdo dosiz shénohet datn & Mbledhjes s¢ Keshillit

Foo Avsivion | dekumenteve zyvlars 82 KEshillin béhel nwa Schvctan sipas kfrkesave 1§ Ligjit pér

arkivar dhe kEsap Recgullore, dbe wesgulloren per #batimin ¢ legjislacinil pér arkival g marton
ST
Eeshill,

Meni 113
Gazeta Zyrtare dhe Regjistri Eleltronik i Akteve t8 Késhilliv

1, KEshilli boton Duletinin/ Gazetén Lyrtare 12
Akteve e Késhillit apo ni Gazetén Zyrtare 1€ Dashkisg, ku pasgyrohen akiel € miratuars nga
Fgshilli dhe béhen njoftimet publike t8 Keshillit, Sckretari mundizson botinin & akfeve né
Bulctinin/ Gazetén Zyrtare 12 Akteve 1€ Kashillit, jo mE vong se 30 dilé nga miratimi i
akleve. Mos botimi 1 akleve nd Buletinin/ Gazetén Zyitare (& Bashkive apo né Gazetén
Zyrtars t€ Bashkisé nuk | bén aktet ¢ Keshillit & pavlefshem. Keshilli, nEpermjet Sekretarit,
¢ boton Gozetén Zyrtare Tlektronike 2 Akteve 1€ Késhillt né fagen zyrtare
Bashkist' ™. Sckretarl mirgmban Regjistrin Elcktronik & Akteve 18 Késhillit, ku pécfshihien
aktet origjinale, aktet qF rishikojn# akte, 51 dhe akiet o perditésuara, dhe | pasgyron ato né
Cazetén Zyrtare Elcktronike t8 Akteve (8 Keshillit.

2. Rregullat  dhe  kriteret  teknike, formati,
procedurat e pgrgatitjes per botimin elektronik, autorizimi i botimit elektronik, si dhe
kodifikimi | akteve pércaktohen me vendim té vegant® t& KéshalliL

e
)
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3 Keshilli mund@son qf aktet n# formati
elektronik g& botohen né Gazetén Lyriare e Akleve 1 KEshillit 18 nenshkruhet elektronikisht
me vulén elekiromke t€ Bashkisg.

4, Aktet e Késhilli do t@ shogérohen me
kartel#n 2 plotgsvar dhe firmosur non Sekretari | Keshillit. Pé modelin ¢ kartelds shik
shiojcln nr, 16 (@ kitsaj Rregullore,

5. Sekretari, brendo ¢do muaji Mars.mundéson
bofimin 2 pdrmblodhdst 8 aktove @ mirctooen nga KEshilli pér vitin paraardh&s 57 dhe
raportin stalistikor 1 punBve t& Késhillin dhe @ transparenctés s& vendimarrjes s¢ Késhillit,
pdr 'ja paragitur KEshillit pdr informacion né mbledhjen Kiéshillit 18 muajit Prill, si dhe i
bitn publike ato o fagen eyriace 18 internetil t2 Bashkise.

KREU YTIL FINANCINI T AKTIVITETEVE TE KESHILLIT

Mer 114
Buxhetimi vjetor i shpenzimeye 68 Keshillir

Késhilli Bashkiok harton projektbuxhetin e vet mbi bozé pdrformance dha e pérfshin ¢do vil né

finjen @ vat buxhetore 1 buthetin @ BashkisE, i dhe pérenkoon shpensmel @ vota né mbdshictje
i akbiviteleve 18 porashikuan n? progromin e tf & pun#s, £ standameve & punts a8 Kashillil
dhc nevoln par wsidrimin 2 funkzionove @ eshillit.

e Ko shponzimepérizhilhen pagat e shpgrblimelper punenj@si = Sekretariatit 1€ KEshillit, &
shperblimeve (& kEshilltargve, foncii barabarte pér secilin Keshilltar per aktivitetine Lij si
Késhilltare; shpenzimet péc  Tnfoomimin  dhe  wansparencén e veprimtarisé =8
KEshillitshpenzimet p&r marrédhZnjet me publikun, pjesEmaren ¢ publikut n€ politikEbérje
dhe vendimarrje dhe konsultimet me publibun; pér mbéshtetje teknike e ekspertize; pér miten ¢
kapacitereve & Késhalliardve die Sekrotanatit; pEr shpenzime operative dhe investimetpér
pirmirfsimin ¢ kushteve dhe mjediseve t8 punds, pér pjesémarre p8r vizita studimiore, ng
konferenca e aktivitete 18 ngjashme;shpenzime per aktivitetet ¢ pErfagBsimit institucional @
REshillit, dhworatal, prifje 2 delogacioneyve nga kdshilla homologishpenzimetper botlimet e
Késhillit dhe blegen ¢ botimeveipée rimbursimet pér shpenzimel ¢ autorizuara;pér anétarésim né
arganizala profesionale arpo ku pérfagesohet Keshillit, o).

Meni 115
Mirntimi i projeltbuxhetit vjetor té IEshillit

Sckretari | Keshilliti dorézon secilit pre Késhilltaréve njé kopje & projekt buxheting Kéeshillit
Bashkiak.

Miratimi i buxhetit t&8 Késhillit Bashkiak bghet me vetimin “Pro” 1€ shumicEs s& Keshilltaréve
(€ pranishém né Mbledhje Kryetari firmos prajektbuxhetin dhe ia pércjell Kryetan {8 Bashhsé

pér ta pérfshiné né projekt dokumentin e konsoliduar té buxhetit t# Bashkiss, > :' E B
.-'" 2 ;
Kryesia & K¥shillit Bshi? pBrgjegjlse pBr planifikimin dhe ndjekjen e zbari Il tE huxhﬁit u!'_ :

=

Keshillit. Kryetari 1 Ké&shillit autorizon zbatimin, duke pérfshiré shpenzime |:|Er pplmla:ﬂt gt -



[

mbéshtesin barazing gjinore ndaj shpenzimeve & pérgjithshime ¢ Késhillit'™. Sekretari i
Késhillii Eshté pérgpegiés per administrimin ¢ buxhetit (@ Késhillitdhe bashkEpunon me
administratén « Bashkise per kété gélhm.

MNeni 116

Shpiérblimi dhe Rimbursimi i Késhilltaréve
Kishilllaegr shp@blehen ¢do muy plr pundn gt keyejnd sionétard © Késhillit. Masa e
shpérhlimit pér ¢do Keshilltar, Eshig | 0% ¢ rrogEs & Kryelarit 12 Dashkizg. Keshilli vlerEson
inundEsing ¢ shpérblimit shtesé pér Krevetarin ¢ Keshillit,
Anttartt e K#shillit marrin shpérblimin, pér koh#n e:

a) pjestmarrjes né Mbledhjel e K&shillit,

b presdmommes nd mbledioen @ Komisioneve - Kdshillin né 8 cilor Kestalhar 8shi@ 2gjedhur
andtar,

¢) plestmardes nl grupel @ punds sd-hoe @& ngrituca pde peoblem 18 veconta, nE W cilm
Rktahul loard Eshii | zojodb randtar,

) porfagisimit @ boshkis® jashiE kafipve sdminiscrative 18 saj, kur of &shid deleguar non
K.Bshilli.

&) komunikimin dhe ndsrveprimin me eleliamtin dhe komunitetin,

N konsutinunn me baen ligjore dhe chaperizen

Plestmardin « Keshilloetve g Mbledhjer 2 Kishillle dhe n2 mbledhjat @ Komizioneve
Pirrhershém  dokomeniohsl pea Sekeetarn 1 Kl mbi basE 18 procesverbaleve 18
Mibledhjeva Sekretari tnban regjistrin o pdrdittunr 18 pjesmamies s Késhilltardve nd
Mbledhjet e Késhillit dhe Komisionove @ Péchershém & Keshillin, si dhe harton mapoctin
plirlcatlis tre mujor dhe e paraget né Mbledhjene K#shillit

arimet ¢ veganta tF shpBrblimit pBr Keshilltartt, pEreakiohet sipas legjislacionit nd fugi.
Keshilltard rimbursohen pde shpenzimet ¢ autonizuar dhe 8 b sipas vendimit 8 Kishillit
dhe legjislacionil n& fugi.
Menz 117
Fugizimi i kapaciteteve iéKéshilitaréve dhe Matja ¢ performancés

Fgéshilli mundéson ghvillunin ¢ vachdueshém € mohurive dhe afigsive & Késhillaréve pér 18
rrilur efeklivitetin dhe eficencén ¢ pungs dhe 8 vendimmarrjes s Késhillit dhe Keshillaréve, si
dhe pérgatit buxhetin pér ki€ gétlim,

Koryetari i Kshillit a2 bashképunim me Sekretarin e Késhillit dhe drejloring e burimeve
njerezom (& Bashkisé, ndErmerr nj§ vlerGsim (@ nevojave plr trajnim, téndarasipasgjinisg, t# o
gjithd Kishilliaréve, Gjeliel e kétij vierdsimi shErbejndpér € hartuar planin dy vjegar ig
trajnimit p&r KEshilltarét.

Nemi 118
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Raporti | shpenzimeve vietore & Késhillit

I, Kryetari i K&hillit harton raportin vietor t€ shpenzimeve ¥ buxhetit @& Keshilliy,
nébashképunim me Sekretarin dhee drejloring & financave 1€ Bashkisg.

2, Raporti shgyriohet nf Komisionin & Financls dhe Buxhetit dhe § paragitet Késhillit pér
miratim jo me vond s2 muaji Prill 18 vitit pasardhtis. Selkretari e bEn publik raportin né fagen
ryriare t€ intemcti t& Bashlisi.

3 Raporti paragitet sipos r@rave t8 shpenzimewve (shénim: minfmalishe): 1- Kishilltargt;2-

Fomnistonet ¢ Wéshillit: 3« formimi dhe tronsparenca ¢ veprimtaris® st Keshillits 4-
PjesGmamyd dhe konsuliimi | publikut; 5- Mbishietja teknike e ekuspertiza & jashime; 6-
Rritja e kopaciteteve t8 KéshilltarBve dhe Sekretariatit, 7-Pjesémarrjané vizita studimore,
konferenco e aktivitete 1# ngjashme:®- Pritje e delegacioneve nga kEshilla homalogs; 9-
Botime (e, sipas Kérkeswve wikdshilliny, Raporli parngivet odhe né klusifikimine 1-
shpenzimetoperative, 2- personeli, 3- investime.

4  HKeshilli mund & angarhoj# chapertizé nga jashiE pér géshtye apo tema @ réndésishme g
kant t& b&jne me shérbimet dhe zhvillimin ¢ bashkist dhe komunitetit, si dhe pér veprimets
caktuaratE Keshillit,

5. Propozimi pérangazhimin ¢ ckepertizésmund t¢ béhet nwa Kevetart § Bgshillit apo Yrvetar#t
= Komismneve & Pérhershme dhe miratabet me shumiedid thpshid 8 votave 18 Késhillit
Kashilli ng k#to raste, zbaton kErkesal ligjore pér marcen e shérbimil 18 ekspertizs nga
fashte

v Buxhet | kashilit nuk mund @2 pérdoret pdr reklama.

7. Procedun e prokurimil keyhein g Sekretard n@ bazd @ ligjislacionin pée prokurimin publile,

Meni 119
ostrolli § Jeshotm dhe Aoditio

1. Keshilli i Bashkiak #shef subjelti auditimil & beendsh®m dbe @ jashiZm, n# pérputhje me
logjislucionin @ fogi pitr pBrdocimin ¢ buxhet gf | Bshi? alokwar K#shillit nga buxheti i
Rashkiza'™,

KEshilli merr vendim dhe slokon fondim pErkatts p8r # mundisuar auditimin e ekzckutivit 1
Dazhkisé nga shoglei 8 zpecinlizuara ng fushén e qudimit. Vendimi memet me shumicén e
thjeshtd 1@ volave 1E Keshilltaréve, Shogéria e auditimit pErzgjichet sipas procedura ligiore nga
njt komision me andtard 1 Kdshillit € zgjedhur nga Késhilll. Raporti | auditit paragitet né
réshillin Bashkiak nga shogérin e auditimit, ndérkohié g8 Késhilli vendos pér masal dhe
rekomandimete prezantuara né raportin ¢ auditimit.

3. KéEshilli merr vendim dhe alokon fondin pérkatés pér t€ kontrakivar auditimit e performancés s&
Keshillit'™. Auditimi synon 8 japé siguri (& arsyeshme pér Keshillin, né menyre € pavarur dhe
objektive, si dhe késhilla pér pérmirésimin ¢ veprimtarisé dhe efektivitetin t€ brendshém &

" \1_!' 1
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K&shillit. Cdo raport i kontrallit t8 jashtém apo awditimit € brendshém mbi fimksionimin e

Kishillic t& Bashkise duhct t¢ vihet né dispozicion @ publikut, sipas legjislacionit ne fuqi'®,

dhe Sekretard i Késhillit &shté pErgjegjés pér Ui béré publik kéto raporte né fagen zyrtare té
internetit & Bashkisg,
4. Program | auditimit g€ maraton K&shilli pérmban kéto elemente kryesoré:

a. Llojin e auditimit;

b. Qellimin ¢ auditimit;

. Metodatdheteknikat ¢ auditimir

d. Periudhage do & auditohet:

¢. A foatet e kryerjes s& auditimit;

[. Pérbérja ¢ prupit tf auditimit, pérojenésité ¢ anBtarBve & grupit;

. Dokumentimi | rezultateve (2 awditimis

h. Pérgjegjésite pér kontrollin ¢ cilésisg;

i. Bazén ligjore dhe referenca me standardet e auditimit:

j- Mrejtimet e auditimit {fushat, ko do fokusohet auditimi), pErfshiré verifikimin e zhatimit &
rekomandimeve nea auditimet ¢ méparshme.

Meni [20
Programi i punts s¢ Késhilli Bashkiak

I, Ki#shilh iochvillon pummet ng mbladhj=n plenore dhe né Komisione, sipos mpg program: 1€
caktuar pune i cili pércakiobet nign Konferenca ¢ KevetarSve pér nj€ perivdhg nga & muaj,
me propoZimin ¢ kryetarit 12 Keshill, pasiky i lundil ka mamé mé paré mendimin i Keyetar
1€ Bashkisé

2, Programi 1 pungs pErmban Listén e géshieve g€ do & shqyrioig@ Késhilli. NE t8 shEnohen
institucioni g ka nddrnane nismdn, data e paragitjes, si dhe komisioni ptrpjegjds g
ngarkohet me shqyriimin e ).

- d

Progromi 1 punds micuiobel me mrdkuptim o Ronferencén ¢ Keyvetorve dhe | njoftolet
Eishillic. Pér p:‘ugléuuill e punis gdo-késhilliar, ng mbledhjen plenare @ Késhillit, pér jo mi
shumé 52 3 pynuta, mund 2 b8E propozime, p8rtg cilat Késhilli vendos me votim 18 hapur.
4. & rast se ng Konferencén ¢ Keyetardve nuk arcihet mirtkuptimi pér programin ¢ pungs sé
Késhillit, ai hartohet ngs Kryetard 1 KEshillit p8r nje perindhe 3 mujore dhe i paragitet per
miratim K#shillit ng mbledhjen ¢ tij plenare.

!_Fl

Pér shgyrimin ¢ propozimeve pér ndryshime né Programil (8 Pungs, 1 propouara me
shkrim nga nj& grup prej jo me pak se¢ § KEshilltaré apo nga Kryetari i Keshillit, votohet pa
debat n& mbledhjen plenare, pasi #shig dégjuar pér jo mE shumé se 5 minuta ngé folés Pro
dhe njé folés Kundér. —
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B, ME programin ¢ paraqitur Kryetari merr n€ konsideraté propozimet e b¥ra nga Kryetari i

B.

Dashkisg dhe keyetarét ¢ Grupeve 1€ Kishiltagve. PEr shayrlimin ¢ propozimeve pér
mélryshime né program, & propozuara me shkrim nga njé grup prej jo mé pak se 5 késhilltare
apo nea Kryetarl | Bashkise, votohet pa debat n€ mbledhjen plenare, pasi Sshig degjuar pér
Jo mé shumé s 5 minuta njé folgs pro dhe njé folés kundér.

M programin ¢ pungs s# Késhillit futen aulomatikisht projekaktet Ainanciare ose ndryshimi i
buxhelit t& Bashkisé, vendimel e Prefektnt pér nshgyriim (€ akleve (€ KEshillit, propozimet
pér mbarimin ¢ mandatil 1@ kEshilltmréve dhe Kryetaril @ Bashkisg, propozimel pér
shkarkunin ¢ Kevetaril, ZEvendéskrvetaril dhe Sukretanl @ Késhilit, mocionet ¢ keérkudra,
priyekiakiet ose projekivendimet ¢ mbartugra nga programi paraardh@s, si dhe géshijet q#
lidlen me giendjen ¢ emergjencés né Bashki.

Plani i pungs miratohet nza Kishilli brenda muajil Néntor,

T ——

/ :;'I}'w-":r ' hor™n,

{".1' - "-\
t.'.ﬁ -|I., ::\__-‘_\_' 1 .II
(g ';'_::;':'-‘.ﬁ;'- f ;' <
s gl
e o

VP I"H.., " i ; .“I.I
Y -
& -



al

Meni 121
Kalendari i Mbledhjeve i Késhillit dhe Komisioneve té Pérhershém

. Pér zbatimin ¢ programit t punis s& Keshillit, Kryetari | K&shillit | propozon Konfercncés sé

Kryctargve kaleadorin ¢ punimeve 12 EEshilli dheKomisionevet@Pirhershémpér nj€ peniudhé 3
mujore: NE mbledhjen ¢ Konferences s Keyetartve merr pjese edhe perfagésuesi | Keyetarl 18
Bashkisé i o1 njoltohel nga Selretari 1 Késhiilit. Projektkalendari | punimeve U jepet kivetanéve
1@ Grapeyve 8 KEshillardve dhe Kryelard 2@ BashRise & pakien 4 dile para zhyvillioat L8
mbledhjes.

. ME kalendarm e punimeve pér cdo ¢Eshije shénohel Komisioni i Pérthershmé prgjegjés g8 do

shayrtogé efshtjen, dhe enwi 1 eelatorit/relatosfve,

o Kalendari i miratuar me mirdkuptim né Konferenceén e Kevetmridve bthet i delyrucshim pér

zhatim pasi 1 njoftohel Késhill né mbledhje < &) plenare.

®urnd Konlerenedn ¢ Kryetarfve nuk arrihet mirBkuptimi pér kalendarin e punimeve, Kryetar i
Faahulli e harton veld ard die o paragel pée miralim Kishilit né mbladhjen e tij plenare,

. Kalendari i punimeve (& KEshillit pfrmban n# ményre 1§ detajuar kohén kur Késhilli zhvillon

punimet ni mhiedhie plenare dhe né komisione.

o Kalendari publikohet dive o shpBrmidahel KEshillweve, stodhe v viket 0@ dispadicion

pirirgdsucsve L& medias.

Nemi 122
Viergsimii Performancés dhe Llogaridh#nja ¢lCéshillit dhe Sckretariatit

1. Kashilli miraton nj€ grup teeguesish 8 performance pér pungén e Késhillit dhe Sekretariatit,
Komisioni 1 Mandateve Rregullores dhe Ulevenizjes 58 Mird vierfzon punén e Késhillit mbi
bazén g treguesve F pérformancés. Raporti vietor | monitorimil paragitel nga Komisioni né
Mbledhjen ¢ Keshillit t& muajin € Prll.

1. Kryesia = Keshillit bén vlergsimin vjetor (€ punés s2 Sekretaril dhe @ punonjesve 1@
Sekretariatil mb) bazé W€ planil vjowr @2 punds € Sekretanit dhe. punonj@sve, s dhe W
treguesve dhe procedures vlersunit s€ mratuar me vendim 12 KEshilli, Viersimi | njnfiohed
Sekretanit dhe punonjdsve, W cildt Kand @ drejid O deejiohen Komisionit & Apslimit
E.gshillit pér ankesat pér vierésimin.

3. wishilli Bashkin on OdF (8 ndjekin performacEn e veprimtariss sé Keshillit dhe shoyvrton
e I'I'Il.'rll.f-‘i.llllil..'lk e Kbshillit raporisl e momitorinit dhe vierisimit (8 hartuars naa (FE, raporte
O me pas Sekretdi | Késhilliv i btn publike n€ [agen zyrtare 8 internetit ¥ Bashkise.
Kryetari | Kshillit 2shi8 | detyruar 1 mundsojd pjestmarrjen ¢ rregullt 8 ¢do OJF-je pE
monitorimin & mbledhjeve e Késhillit dhe & Komisioneve (8 K#shillit, mbas kérkesgs me
shkrim t& paraqiturnga OJF-ja pérkatése.

4. Kryesia e KEshilli, @ mbEshietur nga Sekretari dhe punonjésit & Sekretariati, hp:tgnmpnml'r' ;

vietor & veprimtarisé s& Kishillit, pjes e (2 cilit jané cdhe raporti victor Iendimmarjes,
P - { . :
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raporti vietor i transparencés, raporti vietor 1 shpenzimeve (2 buxhetit t8 K2shillit. Raporti
Vietor hartohen nén mbikgygen € Kryetaril (@ Késhillit dhe lnnsosen prej Tij. Raporti |
shpémdaliet Késhilltaréve, diskutohel nga Konlerenca ¢ Kryetargve Brenda gpysmés s& pare
4 muajt Mars dhe | prezantohet Késhillit n€ mbledhjenTij ¢ muajit prill.

5. Sekretari i KEshillit harton dhe mirgmban statistikat vietore t2 pungs <& K2shillit, sipas loji
dhe formatit & miratuar nga Kashillit, dhe ia pargger Keyetarit (@ Keshillin,

f. Kishilli jep logar banordve dhe bizneseve nd juridiksionin e Bashkisé plrgjaté gjithe
mandatit 8 1t ni lidhje me veprimtaring dhe vendimmarcjen ¢ Késhillit: Keshilliarst v japin
shppegtine gyleanive pée pdo vendim g8 kanZ morel vepanBrisht pErorreguillat dhe rregulloret
nE tagi ko jant bazuar vendimet. Kur kéto informacione jand konfidenciale; arsyet ¢ njé
konfidencialiteti t8 G2 do t8 shpjezohen.

7. KEshilli orgonizen Brends muoagit Pril 12 edo i wkimin Hogaridhengs publik ku prozantons
raportin vjetori t veprimtarisé € K&shillit dhe mbeshtetjen buxhetore pEr pricritet
zhvillimore (¢ Bashkise. Prezantimi béhen nga Kryctari | Késhilli, sipas njé formati &
miratuar nga Késhilli. Takimi logaridihvines 1 njoftoher publikut 10 dite para mbledhijes, dhe
Sekreetari fion media audiovizive vendore dhe kombétare pér t8 marré pjest né takimin
public t& HogaridhEnjes.

KREU I8 KUSHTET E PUNES DHE SIGURIA E VEPRIMPTARISE SE KESHILLIT

Meni 125
=mallp v Mbledhbjeve t8 kEshillit dhe Pjesét ¢ Rezervuara

" .. 3alla ¢ Keshillit & Bashkisg ka
5.[1.1n1:]<u't“ q-ﬁ mun-:iﬁs::m hupgtra. B m;aﬂn.&hm pEr LI]JEH. e K.Eﬂh-ﬂ ltaréve, Kryetarit t£ Bashkisg, stafit
1 Witshiliin, stafic 12 bashkisg & fusr, dhe hapsie? per pjestémarnen ¢ publikut dhe punonjésve 18
melias,

Minfmumi 1 vend-uljeve pér publikun shie kamge, dhe pér median karrige,
plr tf Ruaril nga agjecité geveriars apo tE fluarit g ord 18 vegants karrige.

P B ———_ e — . oalln ¢ Kishllilgshié e pajisur me

AR TH ] uuhn C vl:kn PEI meEjistrimin |11h!El:lIui:$ &g ht!'-hli'lll dhe me monitor elekironik pir

shipalljen o reaulialeve 1 volimil o Keshill, Chyvteturdl dbe vigtordt, g€ marmn pieseé né Mbledhjo

publice 12 Késhillit dhe Komisineve 1€ Pérherslém, do 1 pranoben n@ salkén dent né kapacisetin e

SIZUTISE NER LT,

kryetun @ Réshilliy, ZeévEéndeskrvetan dhe Sekretari 1 Késhilln vendosen n@ w2 lavoling

plroallé Késhillit. Kryetari 1 Bashkise vendosel ng nj@ lavoling mé vele, s8 bashku me

etvendEsil e tij/sa). Punonjésil e administratés 58 Bashkise vendoset pas Késhilltaréve.

Asnjé persen 1 huaj nuk mund t8 qEndrojé né pjestn e sallés & rezervoar pdr Késhillin, me

perjashtim @ punonjsve t& sh&rbimit.

Ditén g8 zhvillohet Mbledhja ¢ Késhillit 18 Bashkisé dhe p#r gjithé kohén e ﬂ;!;vuﬂﬁit"tﬂ"gﬁjj 1

Jashi# nd@riestis ku Bshi@ salla e Kshillit ko zhvillohet mbledhja; vendoset |}nm1_m kombétar

dhe flamuri i Bashlisé. EE : 2\
Q g .lu3 .'. !_|
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Keshilltarg, Kryetari | Bashkis# dhe t8 fivarit nga Administrata e Bashkis® mund t8 flasin nga
vendi ose nE follore.

Gazetarél ¢ mediave géndrojn? né zonén' trvezén e rezervuar peér a dhe ku ata mund (f shohin
dhe dégjong lehigsisht Mbledhjen e Késhillit apo Komisionit, dhe nuk u lejohen gé gjaté
zhvillimit t& Mbledhjes s& Késhillit t& vendosen para dhe ndérmjet Késhilltaréve

Pas hyrjes nid sallén e Mbledhjeve (8 Késhillit, atyre u jepel njg kopje e rendit i€ dités, T€
dhifnat, raportet dhe memorandumel e dérguara me rendin e dités pér anétarél ¢ Késhillit para
dités s8 Mbledhjes, duhet & jen8 gjithashtu 18 disponueshme pBr gazetarét e mediave, sipas
keérkesss <8 ivre,

Mjerfeve me alids) 8 kulizuar i@ mond@sohet gasjs ol Sall¥n ¢ Mbledhjes nEpérmjel rampave,
ashensorit apo lehidsive 18 tern.

. Balla ¢ Mbledhjes s& Keshillit pBrdoret vetEm pir 18 gitllim @ Mbledhjes s& Kishillit. Salla

mund o peedoret pldr aktivitete @ oremmiroama nga Késhilli apo Keyelant 1 Bashkisd, me
Kishilliardt opo administratén ¢ BashkizE, nppo me publikun, por né asnj& rast salla nuk mund @
ptrdoret pBr kEto aktivitete mé# shum® se nj@ her? n@ muaj, dhe vetém me lejen ¢ Kryetant @
Késhillit. MN& gdo rast pérpardsi kang aktivitetet e KBshillit.

Komisioni | Financgs dhe Buxhetit dhe Komisiont | Mandateve dhe Rregullores lejohen
mbajnt periodikizht mbledhjer ¢ tyre né salltn e Mbledhjeve.

Ment L34
Ahrtimi | steurisd of Salléo o Mbledhjeve i Kishillil

Pir 1@ sigunir rendin dhe getising o mjedizer ¢ sl 58 mbledhjove @ BEshilli, Tunkssonon
shitrbimi 1 sigarist, 1 cili nd sollén e zhvillimit mbledhjeve @ Késhillit &shi® | pasrmatosur.
Sherbimi pajiset me uniform 1 vepant® dhe mjete teknike pér plotésimin e detyrave (8 tj.
Shttrhimi § sigurisE nf salltn e Késhillit Noshkiak ofohet nga Policia Bashkiake. Kryetari i
Baszhkist | v nd dispozicion K#shillit t3 Bpshkise 3 punonjés 8 policisE bashkizke n# gdo
Mbledhje 12 Késhillic pgr zarantimin e runjtjes dhe siguris® n@ sall&n e mbledhjes. Punonjésit e
shérbimit £ sigurisd veprojnd né sallén ¢ mbiedhjes s& KEshillit Bashkiak vet¥m me urdhr @
Kryetoril & Eéshillit pse t& kryezuesit té mhbledhjes

Mé gdo rast Kryetari | KEshillit ose kryesussi | Mbledhjes 58 Ké&shillit ngs ¢ sheh te nevojsheka
L& drejtd i njofloé policing e shietit, népérmjet Sckretarit t&8 Késhillit, n rastet kur pErsona nga
publiku, nga Ekeekutivi 1 Dashkisg apo KEshitltarg bllokoing dhunshmé punimet e Mbledhjes

st Kdshillit spe plebEng eeczik pér sighring Hzike & Késhilltaréve dhe & pranishémve 18 tierd
ngé M bledhje.

Meni 125

Kushtet ¢ punés dhe tf sigurisé pér organet & Késhillit Bashkiak

Mjediset e Sallés s& Mbledhjeve t& Késhillit mbrohen me masa organizative, fizike, teknike dhe
& mbrojljes nga zjarel, & 1& parandalojn® hyrjen e personave 1€ pasutorizuar né kElu mjediset
dhe vendosjen ¢ aparaturat & pérgjimit dhe démtimin apo dicgien nga zjarri 8 myj

pér kéE zbatohen kéto masa sigurie: .;}
=3
L
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a. Mdalehet hyrja e personave té panutorizuar né Sallén e Mbledhjeve 18 Késhillit. Personat q&
futen ¥ ko mjedise dubet 8 pajisen me autorizimin pErkaits nga Kryetard T Késhillic

b, Mijedisct ¢ hyrjes nd Sallén ¢ Mbledhjeve t& Késhillit, survejohen me kamera gjat® 24 oréve.

c. Me lejen ¢ Keyetarit tf Keshillit keyhet kontroll, pér 8 parandaluar vendosjen apo
péErdorimin e mjetove & pérgjimit, registrimit a t& filmimit 2 paautorizuar,

d. NE mjediset e Sallés s& Mbledhjeve 1B Késhillit vendosen hidrant#t zjarrfikés dhe system (&

sinjalizimit ndaj zjarrit.

............................................................................................... Krvelari me  zBvendiskryetsansl
Uhe Sekretors Kined secili nje 2ymd mavete. Sl | Sekretarmiin 8 Keshillic diwe secili prej Grupeyve @
peishillare @ shamicEs dhe grups mé | madh | pakicés, kang zyé mé vete, Cdo zyré éshié e pajisur
me mijetet e nevojshime € punes, minimum kompjuter, printer/'skanerfotokopjo. lidhje interneti.
cellular  dbhe mobiljel e nevojshme  pér  Tunkswonmm  normal 1@ pungs 58 oreaneve (@
etk gshilliargvs v siperohen kushie (€ i pune giae imbajtjes sé Mbledhjes sé Késhillit dhe
alyre 1& Komisioneve 1& Pérhershme, 51 ngrohje né dimer dhe kondicionim né veré.

oEryelar ka 1B drejid (8 mbyllg

Miw.!luwn |J'I|-. l:.‘ Li‘lkn.a[ I'Jl.:uuhuus_;en € Sﬂ!!w- st Mhlﬁ‘lhmc ::E rust s njoflobet nga rojet sigurisé pér

rrethuinz apo neporje g2 kdreBnojnd shidndelin dhe jet@n opo pErbdn€ kTreinim (et seriod (& sipurisk
git KEshilliaive dhe plesemaméive 18 gerg ng Mbledhje.

.................... PR e e Pigy @ duhanit dhe pEedorimi |

substanscive neeckotike of mbledhjen o KEshilliv piebén shkeije & ligin dhe Kryesuest § Mblodhjes |
kidifoon pirginis viwmnea 1 largohet menj$herd nga salln & Mbledhjos

Neni 126
Pirdorimi i mjediseve dhe hapsirave publike né prondsi t8 Bashkisé

Mjediset dhi hapsisa publike ¢ ohickieve gF jan® n# pronitsl 12 Bashkist dhe € institueioneve, agincive,
nelémmangove nd vardis) 8 Boashkisg, mund (8 pBrdoren ngn njd [Kshilltor apo grup Kshilltarésh pér
aklme me publikun dhe zujedhisit, ape pl ngjage © vegania me komunitetin, pérgjat@ ushirimit @
veprimenriza dhe fanksioneve (B tijfsaj si Keéshilltar, por jo plér fushata zgjedhore.

I

MNeni 127

Komunlkimi Elektronilk dhe Posta

................................................................................................. Cida Késhilliann  ka  sdresén

zyrmand amail-i, 2 eils | mundésohet nga sdministete ¢ Bashkist, pdr ta pérdonur né komunkim me
publikun, Elsekutivin ¢ Bashkiss, pgjencite geverssiaee dhe pals i@ real @ tera, Adresa ka formating
emir.mbiemériakishillibashkink gov.al.




TITULLIIV. POLITIKAT STRATEGJIKE, BUXHETI DHE QENDRUSHMERIA
FINANCTARE E BASHKISE

KREU 1. KORNIZA E POLITIKAVE STRATEGIIKE,PROJEKT BUXHETI VJETOR
DHE AFATMESEM 1 BASHKISE

Neni 128
Huorthmd dhe Shyyrtimi T Kornizds sE Politikove Strategiike t# Zhvillim] & Bashkis#

. Kishilli mumton dhe siguron [inancimin e priaritoieyve siraeegike 8 Bashkiss, né pSrputhye me
politikat sektoriale ¢ ndirsckiorale kombBtare, mandveshjet ndérkombBinre dhe me nevojo
ckomunitetit B cilit 1 shirbejne'™ dhe sipuron finacimin ¢ prioriteteve stratesjike népérmjet
bushetin vendor mbi bl pérformance.

2,  Brenda katér {4) muajve nga data ¢ konstituimit t& Tij,KEshilli miraton Komizén ¢ Politikave
Suategjike ¢ Zhvillimit t& Bashkisé peérgjaté mandatin 18 Keshillit, kornizén e cila 2shie
Udh&zucse pér hartimin & Planit Strategjik t2 Zhvillimit t¢ Bashkist. Korniza pErcakton
objektivat strategjike pér cdo fushé 1€ politikes per 12 cilén Dashkia ka pErgjegjési ligjore, dhe
perbEn platfomEn reference pér politikebEren dhe vendimarrjen e Késhillit Bashkisk pérgjaté
té wjithe mandatit 2 Ti. Formati 1 komizés miratohet me vendim t& Keshillit.

L Mwratnm | Koiggs ¢ Politikiave Suratepgike behel me shumicen e volave, ng prani té md
shumi sc @i ysmids 58 1 mithe an@tardve © Keéshillin, dhe béhier publike of fogen ayrlare 1#
Bushkisé dhe né median sociale zyrtare t& Kashillit,

4. Brenda muajil Maj Kryetwrd | Késhillit bashké me anglardt e Komisionit @& Zhvillimit
Strategpk, Financave dhe Buxhetit, mban takimin vjetor me Kryetarin e Bashkisé dhe grupin e
15 & menaxhimit strategjik (GMS), pgr 18 diskutuar dhe dakort@suar prioritetel sirategjike
zhvilhmore 2 DNashkisg g2 do @ buxhelohen ng projekbin ¢ pare 1€ dokumentit € buxhetit
nlatmesgm g€ Késhilli do 1@ shgyrnjd né Mbladhjen e Tij 18 muajit gershor, pricritete g8
bugohen ng Komietn ¢ Polittkave Strategpke dhe Ploue Stoategik € Zhvillunit 8 Bashkise,
Planin e Pérgjithshéim vendore dhe planel sektorale 18 shErtbimeve publike dhe alo @
sherbimere 1& brendshme 1€ geverist bashkiake.

Meni 129
Sl rtimi de mivabimi § Pl Strategjilk & Zhvillimit (8 Bashlkisé

I, K&shilh shgyron dhe momten Planit Strategpk @ Zhvillimit 18 Bashkisg, t8 pBraatitur nga
K.ryetari | Bashkisg™.

2. Projekt Plani Strategjik | Zhvillimit @ Bashkis#® shgynohet né dy mbledhje 12 Kshillit, dhe
respektivishl o dy mbledhje t# Komisionit tif o Gjithéve gif | paraprijng kityre dy Mbledhjeve
L& Kitshillit.
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a. NE Mbledhjen e paré, Késhilli shqyrton project Planin e pirgatitur nga Kryedari |
Bashkis?, d¥gjon relacienin e paragitur nga Kryetari | Bashkisg, si dhe diskuton
prperputhshméring e projekt Planit me Komizién Stategjike 1@ Zhvillimit 18
Bashkisg t& miratuar nga K&shilli.

b. W& Mhbledhjen o dyté Késhilli shgyrton raportin me komentet, vérejtjer dhe
sugjerimel @ publikul nge seancave @ kEshillimin me bashktsing, si dhe raportin ¢
Komisionit t& t& Gjithéve,

Para miratimit & projekt Planit, Keéshilli mban pesg [3) sfance kEshillimore: a) njé me
pérfagisuesit ¢ komunitetit 18 biznesit, by njE mé pErfpgBzucsit e komunitetit 8 arsimit,
akademise, shindstesist, ¢) njé me pérfagisuesit ¢ prupeve komunitare € margjinalizuara dhe
ng nevisid, dnjé me késhillst bashkiaké 1# bashkive me t@ cilat kufizohet territory |
Bashiise'™ NE kit takime frohen s manin plesé & gjithe Keshilhaver Komentet, vérejtiet dhe
sugjerimel & bashhesizé dhe grupeve 18 interest dolumentoben nga Sekeetard | Késhillit dhdhe
punonjésit e Sckretariatit, dhe shqyriohen nga Komisioni 1 t€ Gjithéve.

TE njgitén process dhe procedurd, si me sipér, ndjek Késhilli edhe pér rishikimin afatmesgm,
mbas trevitesh, 1€ Planit stategjik.

Miratimi | PlaminStrategyik bEhel me shumicdn e volave, & prani 1B mE shumé se gjysmits st (¢
gjithé antlardve (& késhilli,

Mése Foryetart | Boshikis? | parpgiet Késhillit pBe mirutim project PManinStrateg)ik, tre (3) muoaj
s datn o rdjedhjese pie orgonet e gevenizpes vendore, 33kl vendog shivejen @ miratimit e

Planit mbas rejedhjeyve vendore.

MWenn 130
Plani | punés,Kelendari i shgyrtimit dhe Raportet ¢ zhatimit t2 Buxhetit

K&shilli | Bashkis mirmon kalendarin @ procesid @8 hartimet dhe peirutimin @@ programit buxhetor
atotmestim dhe 8 bushetit vietor, 8 propozuar nga Keyetarl | Boshkisd, jo mE voni se data 31
dhjetor, sipis propoeimil 6 bl nga Keyetari 1 Kashillit n2 konsultim me Kryeding e KEghillir,
Koryotarin ¢ Baommisionit f Busletit dhe Kevetarin @ Bashkis® Ealendari hartohel sipas modelil
LE parngitur o shitojedn pirkaicse dhe ui hyn n fugi nf dndn e pune 6 vt busheio:™,

Feishill miratoa go vil planin ¢ punés pér paragitjen dhe shgyrtimin ¢ raporieyve te zbatimit te
buxhetit, sipas propozimit 2 bérd nga Kevetari [ K&shillit ng Loazultim me kevesing ¢ Keshillit,
[rvetarin ¢ komisionit 2 Duxhetit dhe Kryetarin ¢ Bashkise.

Gjat€ hartimit t& planil & punés dhe kalendarit t€ shgyrtimit dhe miratimit te bushetit, Kryetari |
Bgshillit marr parasysh nevojal pée asistencE leknike 18 paragilura nga gdo Grup Keéshilltargsh
dhe Kryctari | Komisionit pér Financa dhe Buxhet pér toma ¢ ato nuk kang ckspertizg apo jang
subject | shmangies s¢€ konflikiin tginteresave, 81 expertiza ad hock (ngajashi#), asistencé nga
programe t€ asistencéstcknike tédonatoréve cofj.Model kalendari | shqyrtimit 8 buxhetit
afatmesém dhe vjetor nga Keshilli shtg paragitur né shiojcén pérkatese. o
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4. Kryetari 1 KE&shillit raporton pirparn KBshillit, n Mbledhjen & muajit Shkurt, pr zbatimin e
plonit vistor i punBs dhe kelendarit p8e shgyrtimin e projekt buxhetit.

5 Kashilli miraton strukturén e paragitjes sé dokumentit 1& projekt buxhetit vietor dhe afatmesém
té BiashkisB, duke ju referuar udhzimit t8 Ministrisé s Financave, si dhe strukturén ¢ paragitjes
5 dokumentit i prajekt buxhetit pér publikun “Buxheti pér Qyletarin®, dhe jo dérgon Kryetarit
1€ Bashkisé,

6. Késhill miraton strukiuedn ¢ capordit 1 zbatimit (€ buxhetit vjetor dhe afalmesém & Bashkisg,
duke ju releruary dhcuni 12 Mingstisé s€ Financave, 51 dhe struklucgn ¢ rapontit @ zbatimit 18
buxhtetit pér publikun “Hoporti 1 Shatimit &8 Buxhetit pér Qytetarin™ T€ dy raporiet bEhen
publike n& fagen e intemetit zyrtare @& bashkise.

Meni 1531
Shoyrtimii prejek! buxhetil afatmesEm dhe vjetor & Bashkisé

7. Keshilli 1 Bashkis? e shgyrien dokumentin e buxheti (afatmesEm dhe vietor 1& Bashkisé s& paku
nE tre mbledhje, ku né Mbledhjen ¢ par@ {muaji gershor) Késhilli shqyron projektin e pare 12
programit bushetor afatmesdm, & paragiter nga Kryetarit 12 Bashkis#, ng@ Mbledhjen ¢ dyi@
(g shtator} ¥Keshilli shqyron dokumentin ¢ progrannt bushelor afatmesgm @ nshikuar,
ndrza nd mblediien e frete (mudji  dhjetory KSshilli shgerton  dekumentin Tinal 1
primektbushelit & paragilur oo kryetan | Bashkisg, bashk@ me rehomandimgt dhe propoeimar ¢
archwiry rhtn komsultim=t me komanitelin dhe Erupel e inferast,

8, Kishilli miraton ndryshimet ol politikin liskale vendore 1 laksave dhe tarifave vendore, jo mé
voni se 30 ditd pas miratimit ngo Késhilli & ndryshimeve n legjislacionin fiskal, me ndilim n#
t& ardhurat e Bashkisg.

0. KEshilli siguron qF prowrami buxhetor afstmestm vendor pérfshinin formacionin pée pess (%)
vite, witin @ fundit, vitin buxhetor dhe tee vitet vijuese, ptr qlo program: buxhetor 12 Bashkise si
dhiz ko 1 p@reakivar g&llimet ¢ politikave 8 programeve, ohjektivat e politikave 12 programeve.
projekies 2 investimeve publibe, prodikiet ¢ programeve dhe kostol e lyre prkotse, si dhe pér
standordet @ shirhirmoeve & ofmum nga gdo program buxhetor dhe nivell | pErmbuzhjes z@
tyre’ "

10, KiEshilli siguron gF 1% pakiin njE nga objektivat e politikave t¢ programeve duhet 1€ adresogé
problematika t& pabarazist giinore ose respektimin & ploté £ barazise gjinore, duke TdentiTkuar
gurtazi produktet dhe treguesit ¢ erd (& matshém me bazé gjinore'™

11, K&shilli zbaton kalendarin e procesit 1€ hartimit dhe mirstinit §& programit buxhetor afalmesgm
dhe t& buxhetit vjctor, si vijon:

a, Kegshilli merr ng shgyrtim, jo m# voni se data 31 janar dhe mirgton brinda 1
mars,raportin pér vierésimet dhe parashikimet afatmesme € (2 ard hlmm_tﬁ_pgl‘ﬂ]:iu;d:}_

or
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e
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nga Kryetari | Bashkisé, pér: a) dy vitel para vitit buxhetor, by vitin buxhetor; ¢} tre vitet ¢

ardhishme bushetore' ™, dhe ¢ minmton raportin jo mé vond se data | mars'"

b, K@shilli merr p#r shgyrtim Bvanet pErgatitore 8 shpenzimeve & programit buxhetor
afatmesitm nd aivel progrumi' ™, dhe mirmton ato jo mé vent se data 15 mars'™.

. WEshilli njihet nga Kryetari | Bashkis®?, brenda musjic Maj, me projekt dokumentin e paré &
programit buxhetor afaimesém, i cilin Keyetari | Baghkisé fa dérgon brenda dates 1 gershor
Wlinistrisd 38 Financave pér mendime'" . KeEshilli ben komsultime publike p@r prioritet €

buxhetit, brenda muajit Maj.

d. Késhilli merr pée shgyetim dhe miraton brenda dates 30 gessbhor projektin ¢ pans 18
programil bushetor afalmesém, W paragitur nga Kryetari | Bashkisé dhe shogéruar me
mendimel e Ministrisg 38 Finaneave, duke shprehur gjotg shgyrtimit edhe opinionin e Tij pér
rekomandimet ¢ Ministrist € Financave.Cdo Keéshilltar apo grup Késhilltarésh mund (@
propozajé ndryshime 1€ argumentuara B projektbuxhetil (8 paragitur nga Kryetari |
Bashkise, Ky projektin ¢ pare | programil buxhetor afalmesEm publikohet nga Kryctari |
Dashkisé brenda dates § korrik'™,

e. Ki4shilli miraton, brenda dates Z0 Korriktavanel pérlundimtare & shpenzimeve (8
programit buxhelor afulmesém pragitura nen Kryetari i7" Beshkisg, dhe g€ bazohen nd
vierisimel dhe pamshikimel afatmesme 18 plrditdsuara 12 18 ardhuave dhe transfesiave ngn
Pruxliets | Shtetil, 12 péreaktuam né udhdeimin pletdsues 12 pEreatiljes s8 buxhelt vendor @
Minislrise 52 Financave.

[. Késhilli merr p2e shogyrtom dbe wnraton, brenda datBs 10 shtoior, Jokumentio ¢ programi
busheior ufatmestm @ rishikoar, dhe Eeyemren [ Bashkisg o dérpon mE pas Ministrisd of
Financave brenda dates 15 shiator' s bashku me nj2 informacion mbi rekomandimet e
divina nga Ministria e Financove gjaté fazes sé pard. Pas miratimit t# projektit i programii
bughetor ulitmeseém (€ rishikuar, Kryetari | Bashkis? pEreaint projektbuxhetin vjmm”a.ﬂdu
kashilliar apo grep KEhilltargsh mund & propoeaj® ndryshime 8 argumentuar
prajekibuxhetit 2 paragitur nga Kryetari | Bashkiss,

o Keydlnn | KEshillic n# bashk®punim m@ Kryetarin e Bashkis® organizojnd, brenda dates 8
tetor, g dEgjest publitie (f prbashkél me Ministeing ¢ Finanenve, Kryetari 1 KEshilli
brendo dumtis 20 tetor, meese mendimet p@clind imegre $8 Minssteis® sB Financave (nése ka),
per t] reflektuar né dokumentin final 8 programit buxhetor afatmesem'” Né kite digjess
publike mar pjest edhe Keyetard [ Komisionit 12 Flaoncave dhe Buxhetic Njoftimi pér
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ditgjestn publike behet npa SckretariKeshilli ben konsultime publike pér priortet
programeve buxhetore brenda muajit Tetor,

b, Késhilli merr pér shgydim nga Kryetarl 1 Bashkisg, brenda dates 30 néntor, dokumentin ¢
programit buxhetor alatmesém pérfundimtar dhe projekthuxhetin vjetor Mendimet e
Ministrisg s& Financave dhe vier@simi 1 Kryvetari 18 Bashkis¢ pér mamjen né konsideraté (g
tyre, pavaqilen ngé mE ancks 18 veganlé € projekbit 1€ programit buxhetor afalmes@m
perfundimtar™ Cdo Keshilltar apo grup Késhilltargsh mund 18 propozojé ndryshime (@
argumentuara t& projekibuxhetit 18 paragitur nga Kryetar: | Bashkis€. Kéto ndryshime dubet

té-jeni ng pErpuchje me parimet dhe megullar ¢ percakivara n nenin 3 1€ Ligjit 68201 i

1. Kidwih, brenda dotes 23 dhjetor, mirnton dokumentin ¢ progrvms buxhetor afatmestim
pErfundimtar dhe projekibuxhetin '--julm"*'!. Cijnte shoyritmic 1 peojelti Nnol @ projebk
bushetil, Késhith d2gon gdbe komentel e publikur, 8 cilal pesgyrabiin of shipjcin e
dokumenti 18 buxletil =8 bashkua me Komentel & marra nga dfejesal publike dhe déejesdn e
Komisionit 18 Financave dhe Buxhetit.

J. Kryotari | Bushkis®, brEndn dates 31 dhjetor, bin publikimin e dokumentit & ploté

proammit buxhetor afoimestm dhe o buxhetit vietor @ miratuar, périshicd dokumentacionin
shoglrues 18 (yre n@fgen o internetil syrtare i@ Eashki.qi'_"“l.j.n mé von# se |5 ditE pas
miratimit nea Keshili™.

Menn L322

Ahagy ctimi projelt buxhetil nes Komisioni | Financgs dby Buxhetic

. Raomision shgyrton mpectn pEe vier@simer dhe parashikimér alaimesme (&

2. Te ardhurave jo mé voni s data 20 janar.

3. Komisioni shgyrion s€ paku 10 dis® pune pern mbajijes s8¢ Mhledhjes 8 Kishillit @8 giithe
projektet e buxhetit sfoimestm dhe vielor g shgyriohen nga ¥#shilli sipas kalendarit t@
spicifikuar né nenin mdsipbr

L. Eomisioni mban ngd dduj=a2 puablike, #8 mjedisal e godings 58 Bashiist, dhe mbledh kimanie
e sugjerimet, peér ropartin pdr vier@simes dhe. perashikimer afatunosme 8 @ ardhucave (nd
janar) dhe gy d8ajesa publife pér projektbuxhetin ¢ pamgitue non Keyetaril & Boshkiss{ns
gershor dhe ngé nentor). Deggesa publike zgjatd jo mad shumé ¢ dy (2o Sekeetan | Késhiili
organizon dégjesat publike. Keérkesal pér 18 folur nd dEgjesén publike regjistrohel o formularin
8 grendet nd sallén K mbahet mbledhje ¢ Komistonte dhe adminswohen nea Sekretari |
Kishillit FolBsis Roben 12 fasingl pes numrit rendor 12 krkesBs,

5. Komisioni shgyrton propozimet dhe rekiomandimet ¢ dokumentuara nga dégjesa publike si dhe
kirkesal me shkeim ge | jan2 dérguar Komisionit nga publiku dhe grupet e interest. Dépjesa
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publike thirret nga Kryetari 1 Komisioni dhe | njoltehet Késhilltarbve, Ekzekutivit t& Bashlkiss
dive publikut népérmjet Sekretarit.

G. Kryetasi 1 Komistenit harton dhe nénshkruan rapertin ¢ Komisionit pErprojektbuxhetingné &
cilin périshihen rekomandimet ¢ Komisionit pér shiesa dhe reegullime, rekomandime kéto g
dubiet ¢ kent reforence 18 guet® tek numei | paragrafit 18 dokumentit 88 projektbuxhetit 16
paragitur nga Kryetari | Bashkise NE raportin ¢ Komisionit paraqitet dhe totali | vierés sg shiuar
W aszteve sipas planit @ investimeve Rapitale 1€ planifikuar nga buxhetl vjetor.

Raporti | Komislonit 1 deeeohet Kryetarit (7 KEshillit s& poko |5 dit? pune para Mbledhjes s2
k3shitlit chve njBlkohtsisht sdhe Keyotarit 18 Boshkisd Sekretari | shpBndan Kashillianive sb
naku 10 dieg pune paradbledhjes & Késhillit kopje t& raportit tf Komisioniv

Mei 153

Lnformimi dhe Konsultimi publik i projekt buxheti

1. Programet buxhelore alatmesme dhe projektbuxhetet vietore vendore konsultohen me

komunitetin dhe orupet © interost né Bashking Roskover '™, ne s¥paku njé takim publik me
komunitetin n@ ¢do njd#si adminisimative 1@ Bashlisi.

2. Keyvetari | Késhillit né konsultim me Kryesing ¢ Kiéshillit dhe Kryetarin & Bashkis# harton
kalendarin ¢ dégiesave publike pér buxhetin afatmesm & vielor 8 Bashkise dhe Sckretari ia
pgoftons b giithd Késhilliorgve 1 ditd pene pér pacd Al 1€ deujesave publike

Procesi konsultimit bohet ne perputhje me erepulloren ¢ huruar par ketegellim, Takimet e hapura
per konsultimin public ¥ buxhelil oroanizohen sipas afaleve dhe intervileve 1= kalendarit tip e
percaktoar ne rregulloren e konseltineve te miratuar nga keshilliMNé kalendarin ¢ takimet e
hapura specifikohet data, ora, vendi dhe pjesEmarr@sit g8 do t8 8 pranishm nga K&Eshilli
Bashkiak, per secilén prej takimet e hapura,

Forveton | KEshillit, me mbishtetie ¢ Sekretanit hacton listen ¢ K&shilltardve me emeat dhe
rjgEing adminstrative gf ato kang njolivar se do @ imerin piese of @kimet ¢ hapura. Cdo
Késhillar gshig | bire 1€ man€ pjesE nd lakiunel ¢ hopua @ organizuas nga KEshilli, edhe pa
viEnd n2 dijeni parsprakishl Kryetarin e Késhillil.

5. KBshilli publikon treguesit finonciand 8 peformanss nd njl aneks 2 vecant® 15 projekibuxhetiy

vijetor dhe raporteve t8 monitorimit t8 zhatimit t8 buxhetit'™®

G, Sekrotari 1 KEshillit grembullon, mirdmban dhe publikon & dhéna glinoce pér pjesémarden ¢
publikul né aktivitete e orgonizuara n@ Keshilll si né dégjesat publike dhe mkimet ¢ tjera me

publikun™".
Meni 134
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Dokumentimi dhe reflektimi i propozimeve pér ndryshimet e projekt buxhetit pas konsultimit
publik

1. Rekomandimel dhe propozinel e prezintuara ng digjesal publike 18 organizuara nga Késhilli
dhe Komisioni [ Financave dhe Buxhetit shgyriohen ng Mbledhien e Komisioni | Financave dhe
Buxhetit, ku gshtg 1 Auar edhe Kryetari 1 Bashkis® dhe Drejlori | Finances ¢ Buxhetit |
Bashlkis,

2, Rekomandimet dhe propozimel ¢ precantuar nd dégjesat publike 28 organizuars nea Késhilli,
Koryetari | Bashkist, dhe si dhe ato @ poragitura 08 mbledhjet ku diskutohen projekti 1 pare dhe
projektt fmal | buxheiit. dokomenivher n# shuogedn pér Konsultimin Publik 8 dokumentit 1@
iicatur B bushetd, ko dhe o8 kBT 2 fusdit, pasgyiohetl alhe fvol whimeve dhe déigjesave me
publikun.

3.

Rekomandimet dbe propozimet ¢ preeantuar n dBgjesat publike 2 organizoara ngs Komisioni |
Finaneave dhe Buxhetit dokumentohet nd shiojedn pée konsultimin publie & raportit 18 kEtij
Komisioni.

4, Refleklimi 1 propozimeve dhe si rezultat nedryshimi 1 peojektbushetit béhen nza Drgjlon |
Financave dhe Buxhetit, dhe miratohet nga Kivetard | Bashkisé,

L=y |

ktishilll, népérmjet Sekrelaril, mundgson publikimin n& regjistrin e priject akteve n¥ fagen
eyitare 8 intermetit (€ Bashkist, 1@ projokt dokumentil 6 pad ot paraprak dhe até peefundimar
L5 buxhelil atatmestm gd ka shyyruar né Mbledhjen o Késhillit,

M 133
[Lishikimi i buxhetit vendor dhe rishpérndarja e fondeve

I, Késhilhi, brgnda muajit kerrik, shyyrton propozimin e Kryetarit t# Bashkis® p@r rishikimin e
zhatimil & buxhetit vendor, t& paragitur K&shillit nga Kryetan | Bashkisg jo me vong se data 30
gershor € gido viti"™* dhe miraton rishpemdarjen e fondeve 18 buxhelit noa nj# #% shpenvimesh
ng fjE Letsr, brenda Jdhe midis proscameve 8 ndryshme buxhetors'".

L

Shyyriimi | propozimil @ Kryeiaril 12 Bashkisé pér rishikimin e bushetit behet, péves n8
muzpin komik @ mE sipén, adbe of moal gushl deri o ndator vel®m of rastel o
bushEENmachmeve @ kdrkuar nga geverio gendrore, donntiod, njési geverisjes vendore, OJF
apo né rastet e silusiave emergjente.,

Neni 136
Mungesa ¢ buxhetit @ miratuar nga Késhilli

. & rastin Kar BEshilli nuk miiraton bushetin vendor brenda dolfs2s ll]'t_l'l!tll]"lw, Profoki | kérkon
Kryetonl (6 DashkisE thirgjen ¢ mp# mbledhyeje t8 dyt® of Kishillit, e cila duhet t& mbahet jo me
vone se data 5 janar e vitil pasardhds. Thirrja e Kryetarit t8 Boshkisé pErmbajtjen e Mbledhjes
s& KEshillit | drejtohet Kryetarit & Késhillit dhe p#r dijeni zBvend#skryetaréve dhe Sekretarit &
E.8shillit, si dhe bEhet publike n2 fagen zyriarg t8 internetit t2 Bashkis#. Nége edhe brénda dates
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3 janar 1€ vilit pasardh@s Keshilli nuk mban Mbledhjen apo nuk arrin 12 miratojd buxhet {me

apo pa ndryshime) KEshilli 1 Ministrave vencos shpérmdarjen para kohe 2 Kshillin"'.

e masl 1@ mos miratimit 1 buxhetin 1€ Bashkisé, sipas pargrafit mé sipsr, Kryetard | Bashkis#
zhaton procedurat pér buxhetin @ pErkohshm vendor'™ . NE kitto kushte 18 mungesés s& buxhetit
L& mirstuor nga KEshilli, Kryetori | Bashkis® merr pérkohdsisht kompetencat ¢ Keshillit dhe
autorizon kryverjen ¢ shpenzimeve mujore deri 0@ 1712 ¢ shpenzimeve faktike 2 buxhetit vendor
e witin buxhetor puul'.lnmlid:-:”". g REE mst KEshilli, broads muajit janarperms rezolutis, |
ktrkon Kryetarit 18 Bashkis€ ta njoliogd aymacisht Késhillin pee {illimin e smorizimit @
shpeneimeve mujore, i dhe pagitien e shpenzimeve fakiiks 18 buxhatit vendor nd vitin
bughclor  pamardhés.  Keyetori | Bashkasd 1 dfepen KEshillivbhrends  dacés

ayofhimin zyrtar ple Allimin e aworizimit & shpenzimeve mujore si dhe @
shpenzimeve faktike 1 buxhetit vendor 0 vilin bushelor parsacdhis NjoRimi zyrtar bithet
public ng fagen zyrlare t§ inlemetil t& Bashkis

Neni 157
Hishikami 1 buxhetit vendor dhe rishpBrodarja e Fondeve

iestutl, brenda muajit kerrik, shgyrion propozimin ¢ Keyetarit (2 Bashkis® p&r rishikimin ¢
shatimil 12 buxhetit vendor, € paragitur KEslallit nga Keyetari 1 Bashkis2 jo me vond 52 dota 30
ershor 2 vdo viti ™, dive miraton rshp@nlacien ¢ fondeve (@ buxhelit nga njé 28 shpenzimesh

ai . - i - - " " u
i e fieler, brenda dhe mitls progeoneye W@ ndey shime bk Bt

shugyrime | propagimit @ Krevetorit @2 Bashkisé pée dishikimin o bushetit behet, pévee né
miapn kol slom@ sipte, edbe o muoajt goshe ded nl nénor veldm neé raster o
Peshis2linacnineve 18 kérkuant nga geveria qendrore, donators, njésitéq everisjes veadore, OUF
ape né rastet e siluatave emergjente.

Ment 138

ahgyviim i raportil (& zhatimit (€ bushetit dhe realizimit 1848 andhuraye

woekshill, brenda  mumgil  gershorshgyeion dhe  mimton  eaporctin vielor pér veprimtiring

Pnmeciare dhe sbatimin ¢ buxhetit & Dashkisg, pBel3hirk dhe Institucionst & saj @ varisise,
vt 1 cili | pErinban raportin ¢ performaness 58 Bazhkisé dhe raportin e auditimit 1€ jashtém,
dhe g | paragitet Keshillit nza Keyeld 1 Bashkist jo mE voné sc data 31 maj'™ & vitit
|1al.r.:|n;ll1n..'*sm.

Boryetart | Rashillin, nBptrmjet Schectarit, bignda datés 03 gershor; | dérgon Kiéshilltaséve dhe
oprmisionit 18 Financave dhe Bushetit njé kopje 1 raportit. Késhilli dhe Komisioni | Financave
dhe Bughetic mbajni secili s& paku njd dégjes® publike (maksimumi 30/minutg) né Mbiedhjen
ku shgyriohet raporti.

PIL il e 1302015, neal 58/2e
%) igji ne. GRIN1T, neni 414,

" il e 1392015, meni 4002, ol
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3. Komisioni brinda datds 15 gershor prgatit raportin e tij me viergsimet dhe propozimet pér
eoportin ¢ zhatimit (& buxhetit dhe in prcjell Kryetarit & Késhillit p8e tja shpEmda
Edshilliarfve Raporti | Komisionit prezantohet dhe shyrtohet ng Késhill mbas prezantimit npa
Eryetari 1 Bashkisg 1 raporti & zhatimit & buxhetit. Reporti victor p&r veprimtaring financiare
dhe whatimin ¢ buxhetit t# Bashkisé behet public nga Keyetari [ Bashkiss'™.

1o Kashilll shigyiton e raporte katée mujors 1@ rbalimit 18 buxhetit!™, @ parogitur e Kreyetar |
Bashikise, dhe perka@sisht ng Mbledhjet e muajve maj, shtator, shkurl 18 vilit parardhss.
Kopwetmi | Kashilhit, népérmjet Sshestart, | dérpon Késhilltaréve dhe Komisionit t€ Financave
dhe Duxhsiit i kopje 2 raportit; se paku |0 ditd pune pam Mbledhjes s8 Kdshillin, ku do @
shiyrolsen kdto raporte, 52 bashku me kementet dhe eekomandimet € Minislase 52 Financave,
nttse ka1 W™ Kalendad | shgyetdmin nga Keshilli T raporteve financiare 8shig né shiojeén
ne. 1 Riaportet ¢ monitorumit (€ #batinnl & buxhetit publikohen nga Kevetar 1 Dashkisg né
Fcqen wyriure 18 Dashkisg, brenda 30 ditéve pas péefundimit & periudhs s€ raportimit™

. MNE mbledijet ¢ Kishillit 1 muajve mal, gershor, komik, gushl, shtator, tetor dhe nBntor.
K2shilli shyyrion raport mujor 1E pErmbledhur mbie coring e realizimit 12 treguesve kryeson® L&
& andiwrave dhe shpendimeve, sipas planil vjetor dhe planit v perivdhis, caport 1 ¢ili pomban
L& dhdinat fakbike 1 regjistruars ng vilet e m@parshime plis (8 nfE1EL lregues dhe vierdsimin pér
pritshingrild pee nivelin e rsatizinit ded nd Fund @ vitit bushetor. Secili report | dreohet pBr
shigerdim paraprak  Fomuionit 12 Fivancave dhe Buxhetit, | cili presanton pea Kdshilli
népémiet keveturil € Komisionil, vlergsimel dhe komentet mbi 8@ dbéna o vaportn pirkads

Sekretan bén public secilin prg ketyee raporleve, ué Tagen syrlare € mternet (& Hoshkisd!

Mend 139
Huamarrja vendore

. KEshillin mireton me vendimmarsjen margjen ¢ huaséa latgjald, me shumictn e volive 18 numril
tE périggithshZm (€ anttarbve 8 Kishillit, né njE mbledhje 1# hapur pér publkun.

2 Wandimid | Keshillit avtorizon kushiet = haamarrjes dhe pErmban 18 dhdna @ migoshine:

shum#n g prmcipalit 1# hungd

nornen < interesil

formen e huasé

maturimin dhe kushiet e kthimit

géllimin pér teilin merret huaja

mn B P OE P

garancitE peckthimin e huasE, peifshir edhe plrshkrimin g 18 apdhueave @ v8ao peng, nése
ka
£, pershkrimin ¢ respektimit 1& kufizimeve 18 borxhit

h. kohgn e dobishme (€ aseteve, (& financuara nga huaja

1 igii ne. 1395P00 5, i 5104

" Ligit ne. 6572017, nond 48/ 1: UdhiizimdMinFin nr. 22 daté 30.7.2018 *PérmonitorimithushetimjEsiveqeveris) ,ﬁdm'_ ! = :_.1“ .
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Njoftimi p& mhledhjen e Kshillit, n# 1 cilén do 1 shqyrtohet vendimi pér huamarcjen, duhet
té publikohet n8 faqen zyrtare t# internetit 1 bashkis® dhe 12 botohet nE njé gazet€ me tirazh t&

matth n# Bashki, jo mE pak se pestmbdhjetd( | 5) dité para dates sé Mbledhjes. Ky njoflim
duhet | EpErmbajé edhe @ dhénat e mésipérme pér huani.

MNeni 140
Donaeionet o dhing Boshldst
Bashkin dhé orgonct ¢ s8] pranojng donacione, & cilat regjistrolen né buxhetin ¢ Bashkiss™™

meshilli | kérkon kevetaril njé raport & mujor mbi donacwenct ¢ pérlilvare nga Bashka,
pershicd ermrin & donatovit, shiemeén dhe gellimin ¢ donaciomiy, raport ieilin Sckeetari | Keshillit
e hén public ng fagen zyrtare & internetit t& Bashkisé*™,

Keryetari | BKashillit [ dérzen Kryeturit 18 Bashkisg shkrestn me (& dhBnot pér donacionzt dhing
Reshillitpér Ul reggistrivar mé pas n€ buxhetin ¢ BashkisE Shkresa | dérgohet jo mE voni se 20
dité pune nga data e marrjes s donacionit,

Meni 141

Kontrolli i brendshiém Mnanciar publik,
Keahill, o mepak se nje here ng vit, [ keckon Kryetani (& Bashkisi 12 4-.:1111:|1,;1J'i_'; b plr piahlje
ge kang lidhye me kontrollin e brendsham (inanciae public @ Bashkist™ Kedesa mund @
proposohet ngon Aryveron | Késhalht, Krygtan | somusiomt pér Finonest dhe Bushetin, nj# wrup
prej jo mE pak se 3 Késhilllacesh, Kérkesn shgvrohet nga Kdshilli dhe nBse mirtobel, me
shumis & tgeshté, | dégohet Keyetarin 18 Bashkisg, perms Sekeetaril, jo mE von€ so pesl (3)
dilE pune nga dita e iniratimit.Raporti | pErgatitur nga Keyetari 1 Bashkis# shqyrtohet f{llimishi
ngo Komisioni | Financave dhe Buxhetit.
K &shilli, md mhledhjen e munjil gecchor, @i pjoesE @ raportit vietor © konsbliduar @ shatimit 1
- - . L ; 5 TR ; i P L
buschetit veodor shgyron mpoertm e audilion € jnaht@n 13 drewar nea Kryetar | Bashkise™si
dive mipzul e marra pr rekomandimet @ audibn g jashidm, si dbe shgyrion ripostin e progredit 18
[Mlanit @ Yeprimi pér zhatimin e rekomand imeve 1@ Bon tecs caporiel & suditimit [Ejn_:lumul"-"_
eashinlll vendos ple nuditiein 2 organeve krekutive t8 Bashkisd, nga shog#ri 18 specializuorn né
. 1 i e e e o o
lushin e audimic” Procedurai e piregjedhjes sé shogérisd s€ specializuara kryhet nga Kshilli
dpas pireaktimese dhe procedurnve o8 vendimin o K#shillit dhe legjislazionit ng fugi,

Miani B2
Koniohilitet

Késhilli miraton procedural dhe rregullat pSr menuxhimin e aktiveve nt kuadér & sistemit 1@
kontabilitetit 15 Bashkisa®™ propozuara nga Kryetari | Dashkisd,

M3 kgji mr, SE/2007, noni 2041,
M| igii mr. GRZ017, weni 205 -

| igji mr. 13972015, nend 48/, :_m__m:.-'i B,
) sgii nr. GB/2017, peni SV, - N

TN igH nr. GB2017. sont 505,
8 igji nr. 13972015, neni 4304



2. Komisioni | Financave dhe Buxhetit shgyrton procedurat, rregullat dhe informacionin, pér sa
mézipe, dhe [ propozon Kishillit miralimin ¢ masave dhe veprimeve g8 duhet t8 nddrmarr
Bashkia..

3. K@Eshilli shqyrton informacioni n€ lidhje me transferimin dhe asgjgsimin e aktiveve @
trupEzuara, informacion | cili &shig pjes? e dokwmentit 1€ buxhetit dhe e raportit vielor 1

zhatimit t& bushetict!",

Meni 143
Performanesd ¢ Bashkise

b. KEshilli shgyviton raputin vietor & performance s€ Bashkisé t& pamagitur nea Kryetari |
Bashkisz™ 'ne mibledhjen ku shgyrton rapoitin € konsoliduar 1 zhatimit t8 buxhelit vendor.,

2. Keshilli shgyvrion gde vil treguesil [insnciarg pér & vlerdsuar géndrueshmédrmé Nnonciore @
Pashkise, & cildt | refernhen vitit (8 fandit, vatit korent dhe tre viteve 1@ ardhshme’ "

3. Raport vijewr | performance dhe treguesit financiard pér vlersimin e géndrueshmérissé
rmnciore 1 Bashkis shyyrichen parmprakisht nga Komisioni pbr Financat dhe Buxhetin, [ cili
| paragel & Eshillit raportin me viergsimet dhe rekomandimert pér prmirdsime.

MR Al ar. 6R2017, neal 5242

BB igii e, 6E2017, neni 5200

Wi igii nr, 682917, neni S15
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KREU TL SHQYRTIMIT 1 RASTEVE TE VESHTIRESIVE FINANCIAREDHE
PAATTESISE PAGUESE

Ment 144
Probleme dhe Vashtirdsite Financinens

Keshillin shgvrton informacionin dhe propozimin pr masal g¢ duben maré pér vEshtinising
Financiane t¢ Bushkiss, i diérguar nea Keyetard | Bashkiss, ndse nd muajin pasues totall n# vlerd
| detyrimeve lnanciore i@ konststunrn dhe 18 papaguara tejkalon nivelin prej 20 pérgind 18
shpengimeve vjetore i miratvarg”

Ke&shiflit shayrton dhe micaton, brends 13 ditéve nga duta ¢ paragitjes s¢ planin pér daljen nen
gttuatn. o veEshticEsisd hnonciare dhe  alternatival pét kalige®! "o paregitur nga Kryetasi |
Bashkist 20 dité mbas konstatimir nga ana e kétij @ fundit se Bashkia Eshté nié vishtirdsif

. .
inancinne” .
Meni 145
WViEzhtirits] Seriowe Fiogncire
Keshibli shgymon informacionin ¢ pérgalitur nga Krvewas | Bashkise pée situstin né visheigs

sefloge huumciare [k Boewhetl afivgiala die delyeimel ¢ popogeore adaf paléve 8 oo
P hi S ptegind € slipenzimeve viotre 68 wireduaea) ng @ cilén ndodhet Bashkia™'

N rasti kar Késhith @ Ministrave shpall Bushking né mbikegyoe Dnanciare, si masté pée daljen
[T siluatd ¢ véshlirésisé serioze financiare, Keshilli nuk mund i) marr# asnjé vendim gB
mund 12 2ofE nd shtimin ¢ detyrimeve linanciaes 1§ Dashkisg; i) & vendosg shérbime & reja
publike. & themeloje sipBomarrie publike apo oo instiecion edn i) o shiyejé nsnjs deivrim
Mnancian, W kijuar para shpalljes 38 eastit 8 vishiicgsisg linanciare, pérves detyrimove 12

percaktvara shprehimisht né planin e cehabilitimit Fnanciar (2 Bashkisg®"’.

keshilli. brenda 30 ditgéve nga shpallin ¢ Bashlosg nd inhekyyije financiaee, mirawen plonin o
rehabilitimi financior, g8 pérgatitet dhe proposohet ngo Keyelard | Bashkist me asistencdn e
Minmisteise 52 Finoncove, plan i cilin i dor@zohet plie imiratim né Ministring e Financave.

Meni 146

Sltunta ¢ poolEsise pupuese

Keshilll shyyrien informacionin e plezatitur nga Kryetan | Bashkis® pér situatén e poafigsiss
paguese t& DushkisE [ndse Kopetari | Boshkizsé muk avrin 08 zhatojé planin e relahilitimis

H¥ i nr, 627917, neni 5572
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1

Sinanciar dhelose nése raportl | borsheve aforgfata dhe detyrimeve 1 papaguara ndaf
shpenzimeve vielore (5 miratuare Eghid mé § laré sova | 3)nk t8 cilén ndodher Bashkia™®.

késhilli shqyiton dhe vendos masat zbamese @ planit 8 veprimit pér daljen nga sitnate e
panfidsisé paguese t8 Bashkis, plan 1 cili shog@ron vendimin e Késhilliv 18 Ministrave pér

Iy

shpalljen e situatés =8 paaltésisé paguese 18 Bashkisg™ .

Neni 147

Ruaitjn dhe adminiztiimi i dokumen teve naneinre

k&shilli maraton rregulloren @ brendshime e arkiviming rusjijen dhe sdiministrimin e dokumenteve
financiare,ngé peErputhje me legjislacionin né fugi, bazuar né projekl rregulloren & propozuear niga
Kryetan | Bashkisg,

. Kishilly @shig pergjeciis par

KREU I, MIRATINI E MONITORIMI | INSTRUMENTEVE TE PLANIFIKIMIT TE
TERRITORIT DHE ATD SEKTORIALE

Meni 148

Pérppenjésite ¢ kishillit bashkiak o planifikimin dhe zhvillimin e tereitorit

130

m Alirminin msmen pét haninin apo aslokimin e planm & péregithelgm sondor (1Y)
priopoguar ngo koevetor | Bashkiss;

by mratian € plamn ¢ pleajithsh@m vendor i propozuar nza Kevotar 1 Boshkiss;

e oo die mimhdgyrjen @ chatimit 18 planit 1@ pérgjithshém vendor;

Jd imenilofimin e respektimin ¢ kuddrit ligjor pBr pjestmarmjen dhe shgyrtimin public t& projekt
PPY, pini@ procesit (8 hartimit apo rishikimie of tij:

L]

mundésimin 2 skaesin paraprak (68 publikut 82 projekiplanin e pérejithshém vender, né kohe
(& myativesiine ¢ nd mEnvrd efektive n2 npd ose disa mijeteve radicionale 8 Informumit:

Fshgvelimin nl bzl victore & Raportin Monitorues & Zhatlmit 18 Qéllimeve dhe @
Oibjektivive 18 deklvrunra n@ planin e pergiithshem vendor:

- venfikimin nEse pérmbledhja e virgiove apo propozimeve B2 béma gjals akimeve publike
plr PPY,1 Salitg bashkalidbmr, nga Kryetart | Dashkise, projektit 1 dokumentit ¢ PPV (@
Baszhkisg, & purugitue par misatimy, dbe [ €3ht# npoftuar publikul ng né ose disa mjsteve
tradicionale (& fnformimit™ ' dheGazetén ¢ Bashkisé.

L]

NE raportin vjewr E mondonimit © zbatimit @ PPV Komisioni pér Zhwillimit Hapssinor
lnfrastenktures dhe Stechimit, identifikon nuoicam dhe totalin siperfageve publike (aseteve) 1@
shivara n& stokun ¢ aseteve 1 Bashkisé ng adhénja e lgjeve 1€ ndértimit dhe vierén e shiuar (&
kétyre aseteve, si dhe siperfagen totale ndértimore 18 taksueshme, t& shluar,

B il e BRIV, meind 59T
)i ne. BRIZ91T, neni §543, &
mLEgjiNr. LOTENTd Peplagilikimindhezhvillimin e territrs, neni 11 neri 244, neni 25,

By it mr 1072004, neni 24/8.
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Neni 149
Miratimi i Planit té Pérgjithshém Yendor

. Késhilli miraton projektaktin ¢ Planit & Pérgjithshém Vendor (PPV)ose ia rikthen até pér

rishgyriim Kryetarit (8 Bashkist, 58 bashku me arsyet e mos miratimit né rastet kur vieréson se:
o) nuk jang keyer bashkérendimi, ké&shillimi dhe takimit public ose nuk jané respektuar
procedural e tera W detyrueshme t8 planifikimit, sipas pErcaktimeve 1€ Ligjit nr. 10772014; b)
projekinkti kn mosp#rputhje me dokumentet e planifikimitose me legjislacioninnéfugi™,

. Projektakti 1 PPV shayrtohel nga Komisioni | Zhvillimit Hapésinor, Infrastrokturés dhe

atrchimit né njé mbledhje t2 bapur p& publikun dhe median. Komision shgvrion Projektakiin,
2 bashku me argumentimin ¢ mos keyerjes s€ ndryshimeve (€ sugjeiura nga Kryetari | Bashkise
gjaté takimeve me publikun™*.

. Komisioni mban degjesa publike plr 8 mundésunr piesémargen dhe shgyretimin public 1

projekiplonit & pérgpithshém vendor, dhe shénimel ¢ dégjesss bashke me raportin e Komisionil,
i paraqet kEshillit né scancén ku shgyriohen PPV. Kryetari | Komisionin flon ekspert 1@
planifikimit dhe dizenjimit.urbanisté, arkitekig dhe inghinierd mjcdisi dhe té agromjedisit, jurist
per i konsultaar nEse Projekinktl | Planit ka mospecputhje me dokumentel e planiAkimit pse me
legjislacionin né fugi.

. KEshilli wrgdanizon dy dégivsa publike né lidije me projehtaklion ¢ PPV apo rishikimin e

Py Degjesa publike drgjtobet nia Kevelart Komisioni | Zlaallinit Hapesinoe, Infrastruband,
dlwr Strehinit, dhe pg déwjeséin publike Rohen 8 mwein piesE W ojithd  aafadt o
Kgshillit Reegullel dhe procedurat pér orgonziman ¢ whimeyve publike dhe 3 dokumengingn ¢

konenteve dhe virejljeve.realizolicn sipas disporitave i2 lighit dhe késa) Rrepullon

- ahgyriimi nga Keshilli | projekiaklit 18 PPY behet ng dy Mbledije & Késhillit, N& Mbledhjen ¢

par, 12 rregullsshqyrtohet projsktaktl [ propozuar nga Keyelari | Bashkisg dhe pércakiohen datat
e ybajtjes s¥ diejesave publike gF do 1E organizohen nga Keshilli, ndérkoh& ngé Mbledhjen e
dytd, jashled mdhe shoveohet faporti | Komisionit 13 Zhvillimsl HapBsinor dhe kemenlet dhe
vitreitje ¢ publikug & dokwmentuara nga deujesul publike dhe debatohet mbi projekiaktin ¢ PRY
Miratimi | projektakion 18 Plaodl @ PErgpthshém Wemdor Dbt ne volimin= Mo e shumicss 58 (i
giithé anttaré t¢ Késhilli shumicés s¢ thjeshié.

Moend 150

Delepimi i pErgjesjésive qE lidhen me planifikimin dhe konteollin ¢ shvillimit 18 territorit
kEshilli Bashkiak mund 171 delegaing, me marséveshjz, autorileleve kombélare pérgjeziesi dhe
Funksions t6 caktuara, g8 lidhen me a) - planiBikiomn dhe kinteallin e zhvillimit & territorit; b)-
mund € kontrukigjé keyegen e shithimeve & ndoyshme pér planifikimin dhe zhvillimin ¢
territorit ose mund t'1 kryejné ato bashikérisht né marréveshje me gever (€ Jera Bashkiake ™,

L il 17014, neml 15,

Bigit ne. 10772014, neni 2479
T it nr. 1072004, neni 2402
25 g nr. 107/ 2014, meni 144,




2. Keshilli para se 8 miratojé delegimin e pérgjegjésive g8 lidhen me planifikimin dhe kontrollin
@ shvillimit i territorit, shgyrton raportin e viergsimit t2 opsioneve, (& pergatitur nga Kryetari |

Bashkisg apo nga ekspert/@ i/td pavarur,

3. ME kita raste vendimi | Kashillit merret me votimin®Pro™té shumicés s& (€ gjithé anbtarbve
Késhillit.

Meni 151

Miratimi ithe Mbikigyria o hatimic 8 planeve sektoriale t&8 Bashkise
I, K@shill miraton, moniteeon Jdhe mbikByyr gharimin ¢ planeve sekioriale (8 Dashkize™",
2. Raportet vjetore (& monitorimit @ planeve sektoriale shgyrohen sipas kalendaiil vjetor (8

raportimit @ miratear aga Késhillit. Keshilli miraton formatit ¢ raportit péc monitorimin vietor
L& g E plani sectorinl 12 Boshkis® dhe fa pBrejelbe per zbatim Krystaci 18 Bashkise,

Led

kshilli shpreher me resolute plr seciling rmport vieler (& monitorimil & zbatimit 2 planit
sectorial t8 Bashkisé, t8 cilén e miraton me shumicé e thjeshté.

TITULLI V., MARREDHENJET ME PURBLIKUN DHE MEDIAN

KREUL INFORMIMI I PITRLTEUT DHT TRANSPARENCA, DHENAT PERSDNALE

cend |32
Inbieroninn i Bashkisiséidbe Transporencs ¢ Veprimturis® <& Késhillic
Lo Bashulli garanton per publikon mformumio dhe tmnsparencsn ¢ veprimianise sé o, Mbledljer,
veprimbaria dbe dohuomeotacioni | K8shillit jan® (@ hapura plr pubilikun, pervee se kor ndalehet
me ligh Infocmimi i publikul nga Késhilli Bashkiak bithel i perputhje me Ligjin ne. 119/290 |4
“Per 1 drejtén ¢ Informimit” dhe rregullal e peeaktvorn nen Koshilll nd kdts rrepullor™,
Fodislai b mnneddsn nuritien « njg sisterm @ integreae 8 prodhimit dhe titnjes 5€ inforinocionit
pee pubhikun, perishir fagen ¢ inlerneti w bashkisg, reaullne dbe procedurat pée zhatimin =
liggit per 1@ deeidn o informimit, reeeolin dhe procedornt plr neritjen ¢ cegjisteit elekironik
projekateyve dlie ukteve 12 Kshillit, regfistrin elekironikts kirkesave dhe ankesave 1@ publikul,
buletinit 12 njoitimeve publike, nuritje sabelave informative n® cdo njési administrative
Lrashkist.
Dokimentawion dhe niformecionl | veprimtans® dhe vemdiprarres 32 Keshillit, g8 7 viler ne
dispovicion publikul nd fgen 2yrare 3 internetil & Bashkist, dubet & jet@ | ploté, lehtésishi i
aksesueshme, 1 pEcalitZsuar, | kuptueshdm, lehsisht | perdoshEm nga gutetardt dhe
arganizatal ¢ shoginss civile™,
4. Kaeshilli miraton programin e transparencés’® né referencd 8 modelit té pérgalitur nga
Komisioneri pér & DrejiEn e Informimit dhe Mbrojtjen e t&8 Dhénave Personale.

0L igji ne. 102014, neal 1211/, ESi,
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L0,

L1,

(=]

Késhilli prdor standartet e te Dhénave t8 Hapura pér i bérd transparente veprimtaring,
vendimmarten dhe dokumentacionin ¢ Tij, dhe garonton mbrojtjen dhe trajtimin e té dhénave
personale duke respekiuar 1€ drejtat dhe lire themelore @ shietasve, bazuar tek Kushietuta e
Republikés s¢ Shqiperisé dhe Ligji ne. 9BR7/2008 “Pér mbrojtjen e & dhénave personale™,
Mbledhjet & hapura & KEshillit transmetohen direkt n€ fagen zyrtare @ internetit 18 Bashhise si
dhve ne s@paku né njE nga mediat avdiovizive vendore me transmetim né 1§ gjith? termtorin e
Baskhikise.

Keshilli ju mundésen gytetaréve gasje né arkivin ¢ videove t# Mbledhjeve 1 Kisshillit dhe
Yoomisioneve 1# Pérhershem ngalagjo ¢ internctit zyrtare e Bashkise.

Kashilli Buahiia ka ndécfgen ¢ Tij of figen e intermetit zyrtars 1 Dashkisg, si dbe ka median
spciale zyriare (8 KEshilli sépaka né facebook dhe tEitter.

Komunikimin me median, né emint @ Keshillit, mbahet nga Krveterd 1 KéshillivMjoftimer pér
median hartoshen dhe firmosen nga &rystai § Keshillit dhe behen publike ngn Sckrelari. Kopje
1 frmosure nea Kryetarel (€ njoftimeve pér median ruben né arkivin & Késhillit.

Kryesia ¢ Kishillit harton planin vietor & komunikimit dhe kensultimit me publikun, dhe
shpenzimet péir zhatimin e plani i pérfshin né buxhetin vjetor & Keéshillit.

Sekretari | K8shillit Bshtd pérgjegiBs pér béjen publike (8 dokumenteve & cituara né pikat c
ket neni dhe pitr pasqyrimin e aktiviteteve t& Kashillit, Komisioneve dhe Késhilltareve, ng
fagen zvertar t8 internetit 1@ Pashkisd. N8 zbatimin e kEsaj detyre Sekretari ndihmohet nga
punonjEsit @ sektorit © eknologiisé 53 informacionit dhe ato € komunikimit me pablikon @
Bashkist,

K.2shilll boton gazetEn e 1ij 3 mujore.

KREUI. PIESEMARRIA DHE KONSULTIMI 1 PUBLIKUT

Meni 153
Té drejtat e gqvtetarive pite pjestmarrje né geverisjen bashkiake

kgshilli Dashkink Sshid | detyromen 12 swrantojng piesBmaren publike ai procesin e
-,-;_-||-_|i|11|nn,rr_'|::"""" nEpemijel senncuve 18 kshillimil me bashkEsing apy pleséman)es dirckic (8
hshkisiss ng hactimin e dokumenteve @ politikave dhe projekiakieve.

Kete proces e rendesishem, jetik dhe kompleks keshilli e kiyen sipos rregullave dhe
proceduara te miratuara prej Hj ne nje akt te vedante normalive.

Reepullorje ¢ konslutimeve me publikun behet present cdhe u jepel nkses gyletareve nepermjed
fages se infernetit te Bashkis si dhe ne 2yral ¢ informacionit (hard copy)

Qytetarss jand 13 lird 18 marrin pjesé né Mbledhjet ¢ Késhillit sipas rregullave dhe procedurave
ligjore dhe kisa] rregullore dhe (@ mmegulilores pér pjesémarjen dhe konseltimin e publikur.

Meni 154
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Konsultimi | Publikut me projekt-akiet ¢ depozituara né KEshill pér shayrtim

Cdo projekiakt g depozitehet pér shgyrtim né Késhillin Bashkiak, publikohel paraprakishl nd
Regjistrin Elektronik per Wjoltimin dhe Konsultimin Publik n# fagen zyrtare @ internet
Bashkist, i cili shérben si njé piké gendrore konsultimi dhe siguron akseésin dhe mundésing e
komunikimit 18 18 gjitha palfve & interesuara me Keshillin o2 lidhje me projekt aktel e

11
propozuar’ .

Mjofmi per projeki-akiet ¢ biéra publike ng cegjistrin elektronik mund 18 krybet edhe n¥ nje
apo disa nga format ¢ m&p-nﬂhuncm:
A me posté elektronike;
b, me lajmErim publik, i eili alishohet né ambientet ¢ hollit 18 Boshkise;
c. me nj¢ lajmErim né mediat audiovizive vendone;
e hotimin nd gazetén bashkiaske pse né dy gavetor mé & lexunm nd nivel kombitar.

Paléve 8 inleresuara u jepet: a) 20 ditgve pune nga data e njoftlinit pér procesin e njoliimit
paraprak, dhe b) 20 ditéve pune nga data ¢ njoftimit pér procesin ¢ njoftimit ¢ t8 konsultimit

publik, pér 1g dérguar prang Késhillit Bashkiak Komentet dhe rekomandimet e tyre®,

Sekretar) 1 K@shillit, mé mb@shtetjen ¢ punonjésve & Sckretanatit t8 Késhillit Bashkiak,
mundiéson grumbullimin dhe sistemin e komenteve dhe rekomandimeve i€ publikut né procesin
¢ konsultimit, dhe js bashkEagjil secilit prej projektakieveMarga ¢ komenteve dhe
rekomabdimeve n# procesin ¢ konsultimil publik kryhet me posté elektronike, me shkrim si dhe

- ., e ] 2 ot i : o P T ]
g raste (€ cakluorn nE Form verbale e regpistuam nd proces-verbalin ¢ takimeve publike™.

fomentet dhe rekomandimet ¢ marra gpaiE procesil & Konsultimit publik grumbullohen noa
Foordinatori | Mjoftimit dhe Konsultimit Publik (2 Bashkis®, o2 njd m@nyrd (8 strulturvar dhe
Leanspareate’ dhe mi pus | dorBzahen Sekretaril 1 Késhillic Nogrkoh Sekrelari i Késhillit
vivmthullon komentet dhe rekomandimet n@ procesin ¢ konsultimit publik (& dérguar me posté
elehtponike, me shheio 4 dho nd easto B2 coktuara 02 Formd verbinle 18 reagistoaar né proces.
virbalin ¢ takimeve publike *Keshilli Bashkiak shgyrion komeniel dhe rekemandimat pe
bartimin e projekiaktit dhe vendos pe praninein ose refuaimin e rekomaendimeve 8 mars ngs
paldt e interesnars 18 konsulluars.

Projekinkiet shoghrhen me nj# pErmbledhje @ rekomandimeve 1@ praduaca, sipag |Ji_-:p-:.1'.-'.il'.'|'.'-:
L kétii Ligji. MNese rekomandimet ¢ paléve @ interesuara nuk jang pranvar, alBherf orzani
publi% paraget nj# pBrmbledhje 8 arsyeve pfr mospranimin € tyre n® nj# nga format e
njeftimit*™,
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KREU III. KERKESAT, ANKESAT DHE VEREJTJET

Meni 155

E drejta ¢ kirkeses, ankeses dhe vérejtjes

(-do gytetar apo grupe qF pérfaqisojnéd BashkEsing kan 1€ drejté t'i drejtojng Késhillit 1€ Bashkisé
kErkess, ankesa apo virejtje pér ¢ishije gf lidhen me Runksionet,pErgjcgiesitédhe shérhimet ni
kompetenzt 1 Kashillit dive Ekzekutivit & Bashkise™™.

(]

LI

f.

MNeni 156
Administeimi i kErkesave, ankesave dhe vErejtjeve

Bashilli Bshul i detyruar (8 marri né shgyretim kérkesal, ankesal apo vErcjljel drejluar KEshillit,
dha t& kthajind pergjigie brenda afileve 18 percukivary sipas dispozitave ligjore (Ligpine. 139,
nieni 192). PErgigiet e kérkesave, ankezave dive vergjljeve drejluar Késhillit lonosen nea

Kryetari i Kashillit.

K&shilli nepermjet kesaj megullorgje dhe rregulloses se harluar per kete gellim, vendos pir
kategorizimin ¢ ankesave, kirkesave dhe vErejlieve mbi bazE 8 & cilit do (€ bEhet shpBrndarja.
adresimi, analizimi dhe raportimi i ankesave kérkesave dhe verejtjeve.

Mise procesit 18 konsultimi publik (8 projektakteve (@ depozituara pran Kishillit Bashkiak pér
shyyrtim ¢ micatim, kur paldt g interesoara vierBaojng de Kashilli Bashkiak ka cenuar t8 drejtén
o Lyre gy o lton dhe konsultin publik, sipos parshikioeeve @ opikds 1, @ nenit &, 08 Ligjic nr
14652014, 51 dhe kur nuk jang respekinar afatet e parashikuara n# nenet 15 dhe |7 18 po kétij
Ligji, mund @ ankohen prang Keyvetarll 1# Beshillit, Kur projektakti nuk Bshi# mirntuar ende
Eryetit o Koshillil, me margen ¢ ankes@s, merr masa (& menj@hershme pér korrigiimin dhe
refektimin ¢ vargjijeve (€ paradituca né ankesn e palds s& interesuar. NE odo rast, Kryetari i
Kashillit Dashkiak njoRoen palén e interesunr pEr masai ¢ mama dhe ¢ fron @ japtt komeniet dhe
reKomandimel pgr projekiaktin:

Sekretan 1 Kishilhl 1 plecjell Keyetarit 8 Késhillit kérkesal, ankesat dhe vErejtjet drejtuar
Edshilein, dive By 1 Tundit m@ pos vendoa nise ato | doben p8rojell® fillimisht Krvetart @
Inshkisd apo Komisionove (& Kitshillit

Sikretan | haishillit regjistron, o2 regjisirin elekironik, keckesot, onkesat dhe vErggljet drejluar
KEshillit dhe mirmban i@ dhEnat @ reejistrit perfshird pérajigiet edhena®.

Sekretar) harton projekl raportin vietor @ teajtimil B ankesave, kerkesave dhe viérgjjeve dhe o
pergjell Krvetadt 1 Keshillit pge shgyelim ¢ miratim o€ Kryesing e K&shillil. Raporti firmoser
nga Keyetard | Keshillit dhe | pumgitst KEshillit pge shyyetime e debal, si dhe béhel publik né
fagen zyrtare 1 imernetit t& Dashkisé,

Sekretar! | Késhillit bashké&punon me Koordinatorin e Bashkiss pér & Drejtén e Informimit pér
publikimin ng fagen zyrtare té Bashkis® t& regjistri i kérkesave drejiuar KBshillit dhe i
pérgjigjeve dh¥na.
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Procedurat dhe megullat me € hollésishme pér admindstrimi i kérkesave, ankesave dhe
vérejtjcve si dhe katagoritg dhe nénkatagorité e tyre, pércakohen me vendim t€ Keshillit.

TITULLIVIMARREDHENIET E KESHILLIT BASHKIAK ME TE TIETET

el

KREU L. MARREDHENIET ME KRYETARIN DHE ADMINISTRATEN E BASHEISE
MNem 157
Marr@dhénjet mes Kishillit dhe Keyetarit dhe Administreotés sEBashkise

Politikat dhe vendimmarjn o Kighillit Bashlkik zbatohet ngo Kevetard dhe Administrala dhe
nega institucionst dhe ndBrinarjet ¢ vardsist s& Dashkist. Keshilli nE marrBdhEnjet me
Ekzekutivin ¢ Bashkisg ka 18 drepd @ pranojd, refuzoj@ apo amendoj® propozimet dhe

rekomndime e Ekzekotivit @ Bushkis® nf Bdhje me poliiikst dheakicr g8 mimion Kishilli

Késhilli njeh tre rolet parésore t& Ekzekulivit, até 18 zbatuesit t& vendimeve t& Keshillit, até
utlornuesit LE Kshillit pBr aspektet ligjore, financiare dhe péibajilsore € politikave dhe akieve
q& merr n& shqyrtim K&shilli, dhe ate t& mbéshietesit & Késhillit né ushtrimin ¢ rolit t8 Ty
périagiésues dhe mbikgyrés.

MarrédhEnjet ¢ KEshillit me Kiyetarin dhe Administrat®n Dashkis€ drejtohen nga parimi |
bashképunimit pgr intevesin publik dbe geverisjen e miré;komunikimit efektiv e & hapur pir @
ndart ideld, sfidot dhe wdentifikuar zgndhiet dhe veprimetpund nf «Kip i nleres 1B arriljes =8
visionit dhe € eoaillateve pér objsklivat o pBrcakiuara of sirodegjite dhe planet e
miratuarabashkEpundmit Intensive n#  zhatimin e wvendimeve 18 K8shillitnj¥  culture
prgantzative g2 lzjon planifikim afstshkueér ¢ afoigjaid dhve marjen né kehd 1 komenteve,

propozimeve dhe vErjtieverrapoitim periodic dhe ng kohg & problematikave ng mamédhénjet
mes paldve.

koryetari | BashkiséSekrelard iP@gfithshdm Sshig ndeelidhesi pdr informacionin ¢ k#kuar,
midis Késhillit dhe Ekzkeutivil 1 Bashkise. Kérkesat pér informecion nga Késhilliartt dubet ¢
drejiohen Krystari | Dashkisg. Informacioni  ik&rkuar do 2 Kopjohet pér 18 gjiithe andiarit o
koeshiilil s mdoyes go seah anstar 1€ mund 8 miormphet 02 mEnyré t& barnbarts. Shidinbimi
| infermacionil me KEshillin Bashkiak &0 nj€ nega pdrpardsid mé o larta o8 Keyetio
DRashkusd! Sekretarit t& Pérgjithshém,

Fulrzimet pdr dhenjen e informacionit apoe @ dhnove nge Ekeokutivi pBre Kishillparet bdhet
welBimn ng st e 1€ dhdoave Konlidenciale (& adpundsve @ Bashkisg apo (@ dh&nave
kanfiderciale g administron policia bishkioke, por nB ede rest sipas kulizimeve qé
pércakiohen me lig;.

PErtl rritur shkémbimin e informacionitdhepér t'v pérgéndruar né tema & njE réndésic té
vepunté pr pungn dhe vendimardgen e Koshilliy, palétpErdorin metoda @ ndryshme @
nelfrverpimit, & Urkshopet/ PunBtoritd, takime sirategjike, takime konsultimi brenda dhe
jasht® Bashkisé {retreats). Politika ¢ dverve 1€ hapura e Kryetaril 8 Bashkis® :fh:f_S:hﬂ:mr @

Pérgjithshim ¢ Bashkise i lejon Koshilllarivett® takohen me kéto té fundit nﬁ#ﬁﬁm pmadmi;:x

dhe sipas nj& plani pune t& dakort@suar. 5_-:- =
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I gjitha komunikimi zyrtar me shkrim mes Késhillit, nga njéra ang, dhe Kryetarit dhe
Administratfs st Bashkisé si dbe ndérmargjve dhe institucionetve (& varsisgé s€ Bashkisg, nga
ana tjetdr, biéhet népérmjel zyrés se protokollit t& Bashkisé,
MNeni 158
MarrddhEnjet me Kryetarin

Kryetar 1 Bashkisé né pérgjegicsile e Tij pér rhatimin pérgjegiesive ndaj Keshillit™*:

1.

v

(k.

Memr masa pEr pérgatitjen e matenialeve L& Mbledhjeve pér KEshillin Bashkiak, ng pgrputhje me
rendin e dites 3¢ péreaktvar nga Keshilliy si dhe pte probleme g kdkon ai veté. Gjat® punids
pérgatitore. pér pérgatitjen e materialeve, gdo [KEshillar ka 18 drejién o informimil mibd
procedurat e ndjekura.

Raporion ng Késhill pér gjendjen ekonomike-financiare 3 bashkisé dhe njEsive adminisimiive
perberdse € puklén gdo 6 muny ese sa herd KEkohet mga Késhilliple probleme # tera gé kant
t€ bE&jnE me funksionet e Bashkisg, dhe sipas nj# Tormat raporti 8 miratuar nga Kshilli i
Bashkise.

Me kifrkest 18 13 18 anitordve 18 Koshillit Bashkiok, Kryetari i bashkist detyrohet t€ raportojé
piir njE cshije 18 vepant®, pérvec atyre 1 parashikuara né ligj. W Gllim 2 raportimit, K&shillj
Bashkink vendos pBr mBnyren e zhvillimil (2 mbledhjes, me debat ose jo, kohdén e debatit,
ndarpen ¢ kohts pr Grapet Politke @ K#shillutve. Gjaté kétyre mbledhjeve, me kfrkess o
Rryelarin 12 Bashkisé apo dhe o Késhillardve Bashkioké, mund 1# marin piesf dhe
raportopad dhe punonjgsil ¢ AdmimstrlGs s¢ Bashkisg.

Kryeiafi | Bashkis® depoziton tek Sekeetari 1 Késhilli jo m# vong se dhjeté {10) ditd puné
porpary datés s& mbledhyes s% Késhally dhe sipas rendil & dités, projekivendimet, relacionct dhe
dokumentacionin shogériese.

e pastel kor nd rendin o ditds s8 mbledhjes s¢ Keshillit jang geshije apo projelt vendimese
pée: pvicationin @ buxhetlt o 1 paketes fskale 8 Bashkisé, pér shit-blerje apo dhénje me gera e
pronuve, mirntim E planeve sirategjike 1€ bashkise, ceshtje te instalimit te biznese & medha me
ndikim nt Dashkia. ceshtje 1@ micaimin apo rishikimit 1€ Planit & PErglithshém Vendor (@
Territorit, Kashilli pranon shayrtimin ¢ kélyre geshtjeve apo projekt vendimeve vel@m ng se at
prezamtohen nga Kryetart 1 Bashkisg, ng 18 kund@t shgyitimi 1 eshijeve apo projekl vendimeve
shiyhet pir mbledhjen tjetir, dhe nése edhe ng mbledhjen tjcter Keyetarl nuk gshité prezent,
Kshilli pranon prezantintin ¢ geshties nea ZevEndeskeyetert | deleguar mé shkrim nga Kryetar
i Bashkise,

Rothen per oishgyrtim jo mé shum se mé heré né Kishill vendimel e Késhillikur vEren se oo
cenopne interesa t& Dashkésisé duke arguimentuar me shkoim arsyet ¢ kthamit pBr rishgyriim
vendimeve 18 KEshillit. Mg kElE rast Keshilli Bashkiak zhvillon debai pér géshijen e kihimit pér
rishqyrtim & vendimet t€ Késhillit, dhe mund 1€ miratoj€ & nj&jtn vendim vetém me shumicin
e votave, né prani 8 mé shumé se gjysmes s& té gjithé anBtaréve.

B i 392015, neni ik, o, ¢, d, 7, L
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Merr pjesd né (& gjitha mbledhjet ¢ hapura & Keshillit dhe ka t& drejt 1€ AojE slafin e tij né
mbledhjen e Késhilliv pér t# dhéng shpjepime teknike dhe ligiore pér projekt vendimet e
paraqituen nga Kryetari | Bashkisé apo & tjere,

Eeshilli mund t'i kérkoje Kryetarit 18 Bashkis# °i paragese nj€ raport mbi performancen e
Sckretarit né marrédhenjet me Ekzekutivin & Bashkise,

Neni 159

Boryotari @ Pashkis®, w pBrajigict pyetieve g8 T deejtojng Keshilltardt giaté raportimit. apo
arganizimic 1 seancave t& vepante 1E pyeljeve.

Bour njé REshilllas'e ka pyelje pér Kryetarin € Bashkise€, pBrojigjel e & cilave kifrkojn® 18 dhina
dhe informacion paraprake, ale | dérgohen me shkom Keyetarit 8 Késhilli, | ¢l m# pas.
nepermjet Sckectarit, ai dérgon Kryelarit t8 Bashkisg jo mé von se 7 (shiaté) digg pume para
Mbledhjes ku do t'i jepet pErgligie pyetjeve, ng 1€ kundgrl Kryetari | Bashkisg ka 2 drejié o
ktkojé kol pér pérgjigiel, por jo mé shumg se mbledhja jetdr e radhis e KEshillit, Kryetari
LE Keshilli perfshin ng rendin e dités, si piké mé vele, sesionin e pErgjipieve & Kryetarit 8
Bashkisg.

Bur migl@shilllar ka pyetjepérkryetarin e Bashkis®, jashiBrenditiédit¥s, atoparagiten me
shkrmtekKryetariiK&shillitprparaMbledhjes,  icillindtreon¥ rystarittBBashliss.  Krvetari i
Bhashkise ka o deejie 12 kerkojg hoh@ pédr péragivpel. por jo m2 shumi se mbledhja tjetgr e
radhes g sesiullil

REshilltan §F drejlon pyetjet pr Krvemarin ¢ Dashkise ko 15 deejié 18 kérkoje pérgiigic me
shlrim apo me sojd, gjé & eil®n ¢ specilikon né kickestn ¢ paragitur, Porg s¢ Kreyetard |
Bazhkise ' pErajigel pyetjeve, kishilltar: g ka bBed pyetjet ka 1& drejté 18 shpjego]é arsyet
pag | ko BEeE protiet; Kryetard 1 Bashkisg nuk ke detyeim (7 pPrejieiet pyctieve, pavartsisht se
ko dahd fulur né rendin e ditds, ndse KEshilliard@t nuk Sshl jand V1 pranishém,

Foue KEshillers gf ka bt pyetjet, 2rhiget nega kirkesa pbr pyetjet, ketg e deklaron me shkrim
né shlirasBn g | dérgon Kryetarit i Ksshillil para zhvillimit (£ mbledhjes.

Cat? seangds s plrajigies 8 pyetjeve nga Kivetan | Bashkisé, Kiyesuesi nuk lejoo debat
Mbws didnics s¢ pergjigieve Késhilliart g ka béré pyeyet ka (8 drejlén e replikés dhe
vlcegsimin ¢ pérajigeve, gjé e cila nuk zgjat mé shumé se dy (2) minuta.

Moent 140

Takimet & Késhillit me Kryetarin e Bashkisé
Bgshilli mban takime strategjike e késhilluese me Kryelarin ¢ Bashkise s€ paku kaits (4) hers né
vit né lidhje me:
a. politikat ¢ zhvillimit t¢ bashkisé dhe ¢gshjel financiare e t€ buxhetit, dhe kryesishi pér:
= prioritetet strategjike t zhvillimit 8 Bashkis® dhe t8 zhvillimin ekonomik
= politikén fiskale vendore

*  programin buxhctor afatmesém dhe projekt buxhetin vjetor : A : By
* huamarrjen vendore Y o @
- |k s Uk
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» pérdorimin dhe p¥rfitimin e pronave bashkiake

s gindrueshméring ¢ sistemit té menaxhimit financiar t¢ bashkisg
cshtje 1& marredhEnjeve 8 Késhillit mé Kryetarin dhe Administraten © Bashkisé
cashtje tf zbatimi 18 akteve dhe vendimeve t8 Késhillit
plishije 1 cilitsisE s ofrimit 8 shérbimeve publike
¢hshtje 8 tlern né interes t& Bashkisé dhe € bashképunimin mes Késhillit dhe
Ekzekutivil t& Bashkiss,

[ =N I

ME kéw takimi macvin pjesé Kevetard | Késhillit, z8vendéskeyetardt o KEshillit, Sekretari i
cashillit dhe dy kryerarl ¢ Grupeve me 18 médha Politike @ Késhillarlve, dhe gipas rastl
Kryotarft ¢ Romisioneyve (8 Pédershime & Kshilliv B cil#l Mohen of wkim nga Bryetori i
K Bshillit

Rgshilll, spiomict Sekeetaril, depozilon e shkoim prand eyrds s Kryetart 18 Boashkisc
vEshijet pr diskutin g2 proposon Keshiili, jo g vons s8 3 ditd ngo dats @ akimi,

Tokimet erganizohen nd bashkBpunim mes Sekretarit © K&shilliv dhe sivendéskeyetarit @
Bashikiz, dhe Procesverbali | kdyen mkimeve mhahet nga Sekretar 1 Késhillit. Kenkluzionet
dhe delyrot ¢ léna nga lakimet zbardhen nga Sebretac | Keshillit dhe i dérgohen Kryetarit @
K.8shillit dhe njé kopje i diérgohet Kryetarit 1@ BashkisB, Sekretari ndjek zbatimin e detyrave té
|€na, midis dy takimeve,

Boryetnri dhe Sckretari + KashilHe marin pjesésipaku nd kater tukime perodike né vit s
Reyetaril 2 Bashkiz® dhe menaxhimin o lar @ pdminsitratespée w diskatuar geshejy @
bashkfpunimil ines dy oroaneve dhe @ zbhatimit @ akteve & Késhillic

MNeni 1604
Livgaridhénja ¢ Kryetarit t& Bashlise

kashilli dbe glo Kemision 1 PeehershZm ko (8 deejté 8 thétreast Kryetarin © Bashkize dhe i
digftajé pyetje ati] ape punonjsit 1@ Baghkise @2 autorizuea prej Ti, pir géshiye gé kang (& béjue
ma sirlegfile, vendimet ope veprimet e tyre, pyetje 1 cilat | drejtohen neMbledhjen ¢ Keshillit
apo [ Komisioneve 18 PErhershBme.

Eryetnr Rapocton o herd ng vit pérpars Késhillie aé muajin Tetor, per zbathni 18 vendimeye
b Rashallic pée 13 cilal ui dhe ckackotivi i Bashkisé dhe instilucionst! ndéomanjet agjencit@ né
virgsh 1€ Bashkise jang pErgiegi®s, Formali 1 k&) raperti diskulohet mes Kryetan 8 Kishillic
dhe Kryctaris @ Dashkis2 dhe miratohel nga Kshill | Bashkisé,

M kope ¢ ik wilna vendimeve dhe urdhirave 12 ngermangakryetan | Bashkist | d8rgohe
eyrtarishl. Kashillit selo muay, dhe nje lislé 2 kityrevendimeve, urdh@érave dhe urdhéreve, o
pergatitur nga Sekretari, u dergohel 1€ giithe Késhilllardve npa Sekretari. Sekretari mban ajé
kopje 1 tyre pér L& leavar apo shumélishuar nga ¢do Keshilltar,

MNemi 162
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Marrédhénict me Administratén ¢ Bashkisg

Keshilltarét né ményré individunle nuk mund & ndchyjng n2 vendimmarejen & népuniisve,
hartimin e rekomandimeve & népunésve, caktimin e punis dhe ekzekutimin e pérparsive 18
drejloris pa njehun paraprake dhe miratimi @ Késhillit Bashkiak n ténltsi,

Plrveg se pErpBshtje hetimore tE miratuara nga Keshilli, Keshilli dhe cdo Késhilltaré do @
merret me shérbimet administrative vetém népérmjet Sckretatit té Pérgjithshém, apo 1€
autorizuarit 1 tjfsag, dhe asnjé Keshillar, Kryetari | Keshillit, Komisione (& Késhillit nuk kanég
t8 drejtl ti japd urdhie njSpunonjesi @ Administratés s Dashkise Punonjésve i Administratés i
kftrhohet 12 reluzping gl perpjekje & KEshilliaréve pir U1 degjiuar padrejizsisht apo pér Ui
biirf prosion atyre pBr 8 bdrd, ndryshune, apo Infleencusr eckomandimel e tyre drejium
Keshilli

Kishilli ng Mbledhjete hapur, ka € drejig, (8 pyes dhe @ diskutoj# me Kryelarin e Bachkiss,
pee wddo @iF g4 ko ® bgé me emirimel dhe largungl ¢ ndpundsve  Bashkis? opo aspekie G
¢Eshtjeve apo veprimtarisé s¢ Bashkisg,

Kontakiet e Kishilliarfve dhe népundsil e Bashkisé realizohet brenda orardl zyrtar € punés,
pérver rasteve ti emergjencave civile.

Axnjg Keshilllar nuk mund "1 kérkojé Drejloriive (8@ Departamenteve g& @ fillojn2 ndonj
veprim os¢ 1§ plrgatisin ndonjg raporl g8 imponon ngarkes® € madhe pune, ose 1 filloji
nlonjé projekl € réndesishéim ose studim pa pElgimin e shumicls <8 Keshillit, Kreyetari §
Bashkize pércakion nése i@ gBshtje g kErkon shoyetiomin mes Admisisteata ¢ Bashkfse
apoien ngarkese ® madhe pune vse jo mbi punonésit ¢ sdministmtlds,

e Kirhesln e 0, Rishillinr informohet dhe § vihet nd dispozicion né edo kohE, nga
Aclminsiriesa < Bashkisd, ¢do dokumentacion i Hidhur mz bashking dhe njEsing administrative.
ME bashkBpunim me Koordinatorin e Bashkisé pér Njoflimin dhe Konsultimin Publik, Sekretari
i Kgshillit oreanizon dive bashkErendon pungn pér Kensellimin publik. njoftimet apo d8ojesm
publike pie gyielarcd,

meamilli mben wkime kEshillimore mé drejlocd e drejlorive (B Bashkistdhe Grupe Keshilltarzsh
mbijng: seaned dSgpmore me stofin pBr diskutimin e jdeve p&r polittka dhe rregullime
nonmtivetd veguntna

Kashilltedl mbainé seanca syarveseme sdrgjtuesit ¢ tand 8 dreflorived departamenteve (F
baslikisé dhizadininistzatorsl ¢ NjA péc nevojal kéckesal, ankesat ¢ komunitetil. problemsl me
zhatimin e politikave dhe vendimeve 18 KEshillit,

M2 pdo =t mkime kishillimore, seonea dégjiimore dhe oto sqarnes w8 Késhillit, Grupeve €
Kishillrdve dbe Késhilliorive me Adminisiatin ¢ Dashkisé dhe Administratorst e Njs-ve,
mibehen nd koordinim midis Sekeoturit 18 KBshilliv dhe Sskretarit té Pérgjithshém & Bashkise,
Juristi i bashkisé eshié i detyruar t€ jeté prezent né mbledhjen ¢ Keshillit dhe 18 japé shpjegime
Juridike pér géshtjet qé shgyrton Késhilli, pérss koh# Késhilli nuk vendos ndryshe.

Meni 163



Muorridhinia ¢ Administratis gff Baghkisé me Komisionet ¢ PéirhershEm, Komitetet, Bordet ¢

i-J

ngritura nga Késhilli

Ndihma dhe asistenca e Administratés sé Dashkist mund 8 ofrohet pér Komisionet e
PérhershEm, Komitetetdhe Bordet tEngriturangakeshilli, sidoqofi? mbetet plrgjegiése pért’ju
pérgiigiur kErkesave 18 punbs stlkryesuesve dhe mbikéqyrBsve té tyre & menjéhershéEm
sikryetaril @ Bashkis® dhe Sckretarit t8 Pgjitshem & Bashkisg,

Kur Komisionzt ¢ PérhershEm, Komitetet, Bordet déshirainé 18 komunikejné me
korrespondence zyvrtare me nj? degjlori apo agjenci brénde Bashkisg, korrespodenca do (@
rishikohet dhe miratohet nga Kryetari | Késhillit,

Meni 164

Raportimi nE Mbledhjen ¢ Késhillit t# drejtuesve & institucioneve dhe ndérmarrjeve né varési

:

!J

-

ti Bashbkise

féshilli dhe gdo Komision 1 PérhershEm ka & drejté 1€ thirrast titullart ¢ institucioneve/
ndérmartjeve’ agjencive n# vacesl 18 Bashkisé pér ¢eshije q& kang 8 b&jnE me strategjits,
vendimet apo veprimel ¢ Llyre, pyetje (€ cilat i drejiohen né Mbledhjen ¢ Késhillit apo &
Komisioneve ¢ Pérhershém.

Konferenca € Koyetwedve, ng [llim & gdo viti, me propozimin ¢ Kryetant & Késhillit, vendos
pEr katendarin ¢ paraginges nd Mbledinet ¢ Kahillin & raporiove 1 drejeesve 8 inslitueionegve
dhe ndinmarress nf vardsi 18 Bashkisd, Kalendan © poragiljes 58 mporfese o shpsmdala
Késhilltareve nd Mbiledhjen e muapit shikurl

Korwetan v KEshille o Kddkon ttullant’ degjteesit 18 instilucionil dhe nd@marges ol voarlsi L
Bushkise ddrgimin me shhnm @ mpomil paekaltse, ek Boyenn b heshillit, @ paki@n dy javé
pom datds s2 cokiuar per ta paragiur rapodin né Mbledhjsue Kshilht dhe, pas marmjes S8
raparieve o dS8ndon ato pEr shgyvrtim poraprok Konvigioni 5 PaohershBm pdrkatte, Komisioni
QrEanifon seancd déujimore me drejlugsin e mstitugionil apo nd8rmarrjes ng varés) £ Bashkisd,
dhe ng pérfundim 12 diskulimeve, Komisiom hamon g projekirevolut @ vieptsimil @ punds 3¢
instirucionir apo ndgrmsripes dhe 2 pacaget atd nd Mbledhjen e Kashilht

ME dlbdedhpen ¢ k@ililli, rapos nostiiocionit dhe nd@mamges nd vardsi 8 Bushkistparginet
nea titeliam 1 msttucioml apo nd@rmorrjes, pér joopde mid shamé se 60 mino, mé pas lexohet
projekinesodula ¢ Roouswomit 1 Péchecshifm pérkatBs pte vlerZsimin e punis s& institucionit apo
nd@rmarrjes. dhe vijohet me pyetjet dhe pBrgjivjet pdr 10 minutn, nga secili grup Késhilltardsh.
Eoryetari | Keshillitdeklaron hapjen @ debatit, nd rast 4o ehyillimi 1 debatit kttkohet me shkrim
nagd njE komision | Péchemshiim, nif Kreyetar Gropi K8shilllardsh ose i@ pakién SICEshilloes.
Koha e diskutimese mund & pércakiohel paraprakisht n# Konlerenciin ¢ Krvetartve né mEnyri
pirpjesilimon: nddemjet prupeve 1 kBshillurdve, sipas pBrisgBsimit @ tyre né Késhill, por n
gdo rast jo m pak se 1) minuta pdr ngé Grop Késhilltaréish. Mé p&rfundim @ debatit votohet
projekt-rezoluta & paragitur nga Komisioni, sipas péreaktimeve it kitzaj Rregullore,

NjE Komision i PErhershEm, nj Kryetar Grupi KéshilltarEsh ose ¢ pakign SKeshilltare kang @

drejté t8 kBrkojné 1 thirren né Mbledhjen e Késhilli drejtuesit ¢ institucionit ape-ndérmaries,

per t& dhéné shpjegime ose pér 1& informuar Keshillin pér péshtje & eprimtarisé s¢ tyre),
Nocan '
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Kérkesa duhet t& paragitet me shkrim dhe Késhilli vendos me votim & hapur dhe pa debat, pasi
dégjon njé folés Pro dhe njE Kundér jo mE shumé s¢ 3 minuta.

KREU II. MARREDHENIET ME AUTORITETET JASHE BASHKISE

Meni 165

Marr8dhEnict me institucioneve t# geverisjes gendrore

MlarrdhEnict ndemnjet Kishillit Bashkiak dhe institucioneve 1 geverisies gendrore bazohen ni
parimet ¢ subsidiaritetit. & konsultimit dhe (& bashképunimit pér zgjidhjen e problemeve i
pirbashkéta™'.

Kgshilli Dashkiak, pér fushén o (] & pérgjegjsisd, informon me shkrim organet & qeverisjes
gendrore pér gdo ¢Eshtje qf u kérkohet informacion, Organet ¢ geverisies qendrore, kuru
rerkohet nga Keshilli Dashkiak, | japin inlormacion KBshillit, sipas afateve (8 péreakivara nga
legjislacioni ng fugi®®.

Meni 166
Marrédhénjet me Deputetét ¢ Qarkout

Dieputeti ka (2 drgiié 1 marr plesé né mbledhjet dhe analizat g8 organizohen ngs Kashilli**

Solretarl of [l 1@ gdo misgi @ w808 dispozicion deputedve of qurkut, prang zymave 12 tvee
falendarin e mbledhjeve, duke peelshieg ndryshinmet ¢ mundghme g2 msnd U7 behen atij* ",

moryelart dhe Sckretard 1 K8shillit | sigurajng depoetive 8 Gackur 8 githae shpjegimet dhe

mivrmncionat pde sdo clshije ge Xo o bejE me ptmmbushjon e detyrds 52 deputetit dhe jans-te

-.I-.'I:.'rllurl'i|!':."I:Ei'l::rj-_'|1-Jl.'g_1r.rt.:l':'.]1-r-_'ndu 15 ditévenyn datn ¢ pamgitjes st kérkes@snEzyrén o
P ris

profolool N ERoshybins”

Bervetprl dhe Sekreterl | KEshillit T sigueojn® secilil deput=l piesmanje o8 mbledhjet Kur né w
shgyrtolien probleme (& ngritira prej deputetit dhe g8 lLdhen e Qakun ku deputeli Eshie
rujedhur

Keshilli eshi€ | detyruar 1 marrd nd shgyrim kidrkesal, ookesat dbe propozimet e b nu
sjedhEsil, & cilal | paragiten abyre néperngel deputetit. KEsalll, brends ni2 meaji nga data o
pacagities s& tyee, detyroben & njoRojng deputetin pée mEnyeén e trajlimil apo zgjidhjes 52
l_'.rl':-!“-

Bdahilli &hiE i detyruar 18 shyyoojnd nd mbledlijen e 5if m3 2 oféa 18 mdh#s propozimin me
shikorim (8 bdrd nan Deputei pée rishikimin, ndeyshimin oge shfugizimin, & nj@ akt notmativ 18
mratuar nga Kashith, ¢ 1@ ailin Depute ¢ gjykon se &shid i Kontestueshem. NE k&E rasy
keeshilli brenda |3 diggve nga data e mbledhyjes g shgyrion propozimne Deputetit, @ njofton awé

ML il pr. 1392015, aead 10,

HI i mr. T3072015, meni 11,

FL b mr, B350, dntl 1R 11, 1995 “Tér Statusn o Deputelit™, neni 6 pika 0.
MY i mr. BS50 {1998, meni & piks 2.

M2 igii ar, B5501.11999, memi B,

i mr, &8930 11999, meni 10,




me shkrim pér pérfimdimin e shqyrtimit. Njoftimi i dérgohet nga Sekretari n# adresén g8

-2q7

citehen né shkresen e dérguar nga Deputeti™ .

Neni 167
Marrédhénget me Késhillin ¢ Ministrave

ME rastin e mbarimit para afalil 1€ mandatil 18 Kryetarit (8 Bashkisg, Kshilli | Bashkis ¢ njofion
Keshillin e Ministrave nép8rmjel Prefektit 18 Qarkut. Mjoftimi [inmoset nga Kryetari i Késhillit

Bashkiak.
Meni 168
Bashképunimi me Prefektin dhe Verifikimi i akteve t& Késhillit
L. Késhilli, ngp&rmjet Schretariti mundéson Prefektit # Qarkut verifikimin e ligjshmerisé sg

|_.._i

vendimeve, urdhrave dhe urdhdresave me karakber normativ. Sckretari 1 Késhillit depoziton
me regjistrim ng zyrén e protokollit te Prefektit t8 Qarkut (8 8 gjitha aktet me karakter
normative 1 miratvara nga Keéshilll, brenda 10 ditévenga data e shpalljes s tyre.™*

Kshilli, ngprmjel Sekretori, | mundéson Prefeltit t8 Qarkul, apo & dérguarit 2 13, verifikimin

neé ryrat & Bashkisg 1€ ligishmérisé s¢ akieve me karakter nnnnalivm_ju mi vont se dy dité nga
marrja e njofim me shkrim nga Prefekti, p& verifilim.

oM mstet kur Prefokii &shi® shpeehor pr papajtucshm®e ligiore @ aktit 2 Keshillit, ng shkresen

drejtunr KEhillin Sekrowr njpflon brendn dités dhe oé pamundési jo mé voné se brenda dy
ditive Keyetarin & Késhilli, Reyetarin e Bashkisé, agjencing e cila éshié ngarkuur pér zbatimin ¢
aktit. Réshall jo md wvon? s¢ nd Mblodhjen © mdh@s shgerton kirkesén o Prefoktic per
rishgyrtimin ¢ aktl dhe shprehed me vendim apo vendos pezullimin e skit derl a8 mardjen e
vendimit pefundimiar.

. NE st m2 Prefekin njofton KEshillin pér depozitimin ng givieatén pér péshtjel administrative 18

kitrkests pr pavicBshimaring & okiit o Keshillic Bashikiah™ ky njoftim § behe § ditur nga
Borwatars § kKdshallic (9 ajiche Rechilllargve nd mbledhjen me & pard pas marrjes 5€ ajoflimit &
Prefekiie. Sckretac i@ KEshillic n2 bonsultimim me Sekeetarin © Péegjithshém 2 Bashkisg, pasi
merr njd mport sqarues nea drejtoet 1 pérgjithshEm! drejtor juridik dhe drejtori | pErgjithsh&m!
drejrori g€ ka hanuar projckoekein, harton nj raport pér Keshillin ko | bashkéngit dive rapuortet e
mésiptinne, dhe up shplemdmr Keshilltacéve bashke me dokumzntel ¢ Gara & Mbledhjes sé
Radh@s. NE KUl rasr cdo KEshilltari apo gropi Keshilliarish i lind ¢ digjta @ paragesé njé
mocion plr rishgyitimin ¢ aktit mbi bazén ¢ arsyeve 1 paragitere nga Prefektin né moflimin ¢
Tij degjruir Kishillii

 REghilli mund & th¥ras nj§é mbledhje jasht® radhe péc 8 shgyrtwar shprehjen e

papajiushmérise ligiore & akeir & Keshillit, nése kjo kérkohet npa Kryetari | Bashkisgé apo
vendoset nga Kenferenca ¢ Kryetaréve, kjo ¢ fundit ¢ thirruar nga Kryetari 1 KéshilliL.

T agf e, BS50 /1909, neai 11,

"Ligii ne. 1072016 “Per prefaktin®, nenl 167205,
PR igih . 1070016, mend 16,

0L il ne, 13002013, mond 16280y,




. Kgshilli, népérmjet Sckretari, i mundson Prefektit © Qarkut verifikimin e gjithe
dokumentacionit q# administron Késhilli o€ lidhje me realizimin ¢ funksioneve ¢
pErgjegjésive 18 deleguara nga geveria gendrore dhe pérdorimin e fondeve t& parashikuara pér
kEto funksione, si dhe t& peérdorimin e fondeve, donacioneve apo kredive ku pErfiton Bashkia e
g rrjedhin nga maréveshje 12 qeverisé gendore me organizma ndérkombétarg®™'.

. Kryetarn 1 K8shilli mund ti k¥rkoj¢ Prefekit takim kEshillves mes Sekretarit dhe juristit @
kashillit dhe drejtusit t8 sekiorit juridik 8 Prefektil a2 lidhje me barueshméring ligjore t8 njd

projektakll g &shie deporituar pér shgyeiim n& Késhill, pdr @8 parandaluar shprehje o
papajtushm@Enng Hpjore 6 Prefektil.

Neni 169

Marredhenici me me Agjensité Queveritare {8 Dekoncentruars
Késhilli Hashkiak mund 18 BojE titellar te agencive dhe institucioneve i
dekoncetruara né nivel garku pe 18 raporiuar apo pér o dégjuar pér ceshije & kang lidhje me
praoblemel apo zhvillimin ¢ bashkisg dhe 12 bashkUsisE s saj. Flesa firmoset nga Kryetari |
Késhillit dhe dergohet nga Sekretari,

s Brenda pereaktimeve ng ligj, Késhilll mund 12 micatoj@ memorandum mirgkuptimi e
bashkEpunimi me agjencitd, ku pfreakiohen ni detaje format e bashkBpunimit dhe konsultimit
pr sckiorlt e vegant®.

MNewi 170
Marrédhénjet me Késhillin ¢ Qarlut

E&zhilli Sashkiok bashképunon me kdshillin ¢ Oodkut plr ptrcakiimin @ pBrgasieve
dhie procedurave 1B onsleemil 8 puelitikave bashidake n vendinmasgen ¢ Kashallic & Qurkui
peir 18 munddsume thvitlim rajonal (8 integroar dhe shitrrthime pubiike eilBsore.

Eoryesia ¢ KEshillit mban wkime periodike, 58 puku fre hore e it mé Krveloin e
kBshillic & Oarkul pBr i@ diskutoar dhe koordinuoe pae zhvillimin @ mekanizmave, procedura
dhe procese bashkEpunuese pir koordinimin = zhatimit dhe monitorimin ¢ politikave
zhvillimpre rjonale nd teeritorin e bashkiss.

Mene 11
WlarrddhiEniet me Partité Politilke

wurrtclhnie ¢ Kishillit me partite politike mbahen néptimjet Kiyclargve 1€ Grupeve Politike
t& Késhilltardve.

Foryeearr 1 KEshillit mban dy here né vit takime me Kryelarét o Jdépéve vendore 1€ parlive
politike t& pérfagésusre n& Keshillpte & diskutvar eeeth mucgfunksionimit & Keshillit dhe
politikave t€ zhvillimit ©& Bashkise.

**Ligii mr, 10772016, neni 18, -
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Neni 172
Muarrédhéniet me KQZ

. Sekretari | KEshillit merr nga KQZ vendimin dhe tabel&n me rezultatet pérfundimtare dhe emrat

e persopnave [ zgjedhur kryetnr boshkie dhe an@iard 8 kEshillit hashkiak™ dhe | paraget ni
mbledhjen ¢ parg t& KEshillit Bashkiak.

ME rastet ¢ shpBendarjes s8 Kashiflit™ Sekeetari 1 Kaéshillit njoflon menjéherd Komisionin
Gendror 18 Zgjedhieve.

- NE rastin ¢ mbarimit (& mandatit # Késhilltari™ 'Kryetari 1 Késhilliti njofton KQZ me shkresg, {8

cilés | bashkEngjit vendimin ¢ Keshillit Bashkiak pErmbarimin ¢ mandatit & Keshillarit.

MNeni 173
MarrédhEnjet mE ShogatEn ¢ Késhillave Bashkiaké/Bashkive
Kryetari 1 Keshillit perfagison Keshillin n& Shogatéin ¢ Késhillave Bashkiakg!
Bashkive, KEshilll zgjedh Keshilltaril, me perfaqisim 8 balancuar nga shumica dhe pakica
politike dhe balancim gjinor, g€ do t& pérfagésojné Kishillin né komitetete  Shogatgs.  Cdo
grup politik spo grup Keshilltarish ka t& drejté @ propozoje KeEshilltaré pér (E pErfagésuar

Kiahillin n¥ shogot®, (5 cilit miratohen votim Pro 18 shumices s& Kashilitaréve piesimarriés ns
bl ecdhje.

Kieshilltargt e zejedhur marin pjes# megullisht n takimet ¢ kétyre komiteteve 18
Shogats. dhe precamtomé prioritet dhe nevojat ¢ propozuara nga Késhilli

Neni 174

MarrEdhénict me Organizatat Jo-Fitimprurése (OJF)

[. KEshilli perfshing DIF né monitorimin e pungs dhe performances & Kashillit.

2. KEihili harton pjE memocindum mirskuptimi dhe bashképunimi mE OIF @ vendore
pErpdrbshugen e tyre af oroanizimin ppo lehifsimin ¢ takmeve 2 hapum @ Késhillit me
pubdlikumn dihe frapet ¢ interesur

3. Sokreiart | KEshilli mban 0§E boxd (€ dhEnesh (8 perditésuar & OJFvepée €1 njoftuar aw
recgullishil pir (B (8 gjithodvblzdhjor ¢ Kdzhillit e 18 Komisioneve, 3i dhe wkimeve 18 hapura ©
ddejesavie publike (8 oreanvenamn nen Fishilli

KREU 1. MARREDHENTET ME STRUKTURAT KOMUNITARE
Neni 175
AT BHA;
=21 il e, IO0TRI2008 Kodi Epledisar, | medryshuar, noni 2007 dhe neni 33/g = '
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Kihilli dhe Ndérlidhisit Komunitar i Lagjes, Krvesia dhe Kryetari i Fshatit

ME gdo lagie & gytetit 2 Bashkis®, nf bazE (& iniciatives qytetare, ngrihen dhe funksionojne
K#shillast Komunitar® t8 cilét pérbshen nga banord t8 lagjes dhe organizohen mbi baza
vullnetare. Nga radhét e andtardve @ Késhillii Komunitar zgjidhet Nd&rlidh#sic Komunitari
cilifa drojton dhe organizon punén e Kashillit Komunitar™*.

M gdo fshat ngrihet Kryesia ¢ Tshatit. AnBtarét e Kryesisé s fshatit zgjidhen né mbledhje 8
fshatit, ku marrin pjesé jo mé& pak se gjysma ¢ banoréve me t¢ drejté vote, Kryesia e Fshalil
gshte organ keshillimor | Kryctarit 8 Tshatit™,.dhe keven dhe mbeshiet funksionel
vetegeverisese tf Bashltise nd fahatin ¢ saj, 51 dhe kujdeset per zhvillimin ckonomik vendor,
perdnrimin e husimeve 1 perbashkéta dhe sigurimin ¢ harmonise sociale ni fshat®™, dhe sipas
prgjegiésive t8 prcaktunra ngn Kashilli Bashkiak.

Dhjete (100dite pune pérpaca organizmil 8 zgjedhjeve (& Kryesisé s& Fshatrave dhe Késhillave
Bomunitarg, Keshilli Bashkiaki nformon banorgt e ¢do fshali dhe lagje pér rolin, funksionet,
organizimin dhe detyrat e Keshillit dhe Ndeclidhési Komunitar dhe 18 Kryetarit e Kryvesis# s
Fshatit. Ky process informimi ceganizohet npa Sekestar 1 Késhillit ng bashkZpunim me
Administratorft e Njésive Adminitrative dhe koodinatorin e Bashkisg® pér njofimin dhe
konsultimin publik, dhe sipas njg kalendari takimesh publike t& miratuar nga Keshilli Bashkiak,

Zgjedhja, organizimi, funksionimi, financimi dhe nderverprimi | strukivrave komunitar s
Kryetan dhe Kryesia e Fshatit, KEshilli Komunitar dhe Mdérlidhési Komunitar behen sipas
kesa) rreegullorgje dhe rregullores se vicale be miratuar nga Keshilli Bashkiak

TITULLI VI. RREGULLORJA E KESHILLIT

KREU L ZBATIMI, INTERPRETIMI DHE NDRYSHIMI | RREGULLORES

Meni | 76

Lbutimi § [Lreguliores
Forvetar | KEshillin, dhe nf mungess k) Zevendsskeyetar, gshig pirgjewjes pér zhatuni &
kisaj Reegullorsie giatg mbajtjes s2 mMbledhies s Kashillic®,
suokrewan @ kBzhithin mbikBayr respekiomin ¢ Reesullores s& Kdshillit™",
Korvetardt ¢ Rommsioneve € Pédwrshim t8 [KEshallit jang pérgjemés pér zbatimin ¢ ksaj
Rregulloreje
NE st 18 shkeljeve @ vazhdueshme o ¢ géllimshme (€ kisaj rregulioreje nga Kryelari apo
zevindskryvetodtt, Kryetorft ¢ Eomisioneve 18 Péthersh®m, apo Sckretari dhe 2 moszbatimi
nea anb ¢ Tyre @ delyrave @ péreakivnr nd k#te rregullore, pérbéine arsye pér té propozuar dhe
shgyrivar nt Mbledhjen e Késhillit shkarkimin @ secilit prej tyre nga detyra.
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Meni 177

Interpretimi | Rregullores

Kur ngrihen pretendime gjat@ zhvillimit @ Mbledhjes se K#shillit Bdhur me imterpretimin dhe
zhatimin e késaj Rregulloeje, #shié kompetencd e Kryesuvesit pér t& vendosur pér pretendimin e
ngritur, vendim i cili nuk Esht objekt diskutimi.

Fur ngrihen pretendime plr interpretimin dhe zbatimin ¢ késaj] Reepullore gjaie zhvillimil (&
mhledhjeve 18 Komisioneve 1@ Pérhershém, kryetari | Komisionit vendos pér pretendimin e
necitur, vendim i oeili nuk Sshig objekt diskutimi. Me kErkest #2 Késhilltarit 1 interesuar,
kidrkesn mund U poaragitet Késhilln pBe Rregalloren, Imuanitetin dhe Mandatet, 1 eill duhet b8
betjE, brenda 10 dildve nga mareja e kErkesss, interpretimin pErfimdimear pér c&shijen ¢ ngritur
ni komigion.

P2r rastel ¢ ljera BshiB kompetencd o Kshillit pir Rrepulloren, Imunitetin dhe Mandatet pér &
bitre interpretimin e neneve & ksaj Rregulloreje. Kerkesa pér interpretim nga ky Késhill mund
t& bithet nga ¢do Kishillar.

Koreyetari i K8shillit, nj¥ Kryetar Grupl Keshilltardsh, njE Komision i Pérhershém ose 10
KEshilltart mund (& kérkojné g& céshija ¢ interpretimit pgr njé rast t& vegant® ] paraqitet
K&shillit n# mbledhjen plenare pér t& marré vendim.

. Pir géshije dhe procedurn g nuk jan trajtvar né kétg rregullore Kryetari | Késhillit dhe Késhilli

Biashkisg pErdorin pEr reference dispozitat ¢ Reepullores 2 Kuvendil (8 ShgipEriss,

Neni 178
Mhyshimi, pezullimf, shPugizimi ose shtimi i njé reegulli t& vi ng Rregullore

Mdryshima, pezullimi, shfugizimi ose shtimi i nj& reegulli 18 i ng€ K&E Rrcguliore rekomundohen
nga Komisioni pér Mandatet, Rregulloren dhe Céshtjet Juridike.

Mese lKomisionll per Mandatet, Rrezulloren dhe Céshijel Juridike nuk shprebet me raport (5l
propazinedn brenda dy [2) mbledbjeve 1 radhés £ Késhillit, nga dila e depozitimit 1
prapozimil. propozussit | kSikoing Koyetaril perlshitjen ¢ propozimit n# rendin e digss s@
Mibledlpen md 16 pote 1€ Kasiullit, dhe Kryetun Eshie 1 detvruar tn pErishijd,

Foryetart 1 Kdshillin, apid grup Bdshilltaidsh opo jo m@ pak se 3 KSslnliaed ke @ decjts (@
pcagesin proposcim e peealliomin, ndeysiimm, shiugizimin ose shiimin ¢ nj2 rregulli @& 6 ad
rEt? Rregullore, Propezion @ ddrgohet me shkem dhe @ n@nshkrear Keyotarit @2 Keshillic dhe |
deggiohet Komisienit p2 Mundatet, Rregullosendhe C8shijel Juridike. PEe shgyitimin ¢ kétyre
prrovpsemmieve noligel procecura ¢ porashikune néd K8E Reesullore pér parsgigen dhe shgyriimin 2
projekt-akteve dhe mocioneve. Secilit prej K8shilltarBve i difrgohet njofiimi me shkrim g&
specifikon géllimin e pezullimit, ndryshimit, shfugizimit, shiimit apo ploiBsimal 1 propozuar, 18
paktEn nj€ javé pérpara.

MjE kitshilltar apo njE grup késhilltar8zsh mund 18 bEj# njé mocion né mbledhjen e Késhillit pér
ndryshimin, pezullimin, shfugizimin ose shtimin e nj# rregulli (2 ri o€ kEt# Rregullore, dhe
mocioni shgyriohet nése votojng “Pra™ 245 e 8 gjiths késhilltaréve, Mocioni mund t& pranchet

i shayrtohet me votimin “Pro” 1 shumictis sé késhilltarEve i€ pranishEm né mbledhje; ﬁF"E:Lm':’:.-’H?:':ﬁ ]

propozimi me shkrim dhe | nénshkruar dhe lku #shié shpjeguar arsyeja pér nd




pezullimin, shiugizimin ose shtimin e nj# rregulli 18 ri, i Sshtd dérguar t@ gjithe késhilltaréve
pese {2 dité pera mbledhjes a8 Késhillit

5. Propozimet pér ndryshimin, pezullimin, shfugizimin ose shtimin ¢ njé rrepulli 18 ri n¥ kéts
Reegullore miratohen me votimin *Pro™ t& shumicés s& votave té t& gjithe anéaréve 1€ Keshillit,

6. Sckretari | Késhillit, né konsultim me drejlorin® juridike & Bashkisg, &sht@ pérgjegiBs pér
identifikumnin ¢ kérkesave ligjore per perditésimin ¢ késaj Rregullore.

KREEU IL MIRATIMI DHE HYRJA NE FUQI E RREGULLORES

MNeni 179

Shqyrtimi dhe Konsultimi i Rrepullores
. Kiéshilli ¢ bén publike projekl- rregulloren pr konsultim publik, pErpara se rrepullorja o8
shgvrichet ne Komisiont | Mandateve, Rregullores, Ceshijeve luridike, Administratés,
Zpjedhjeve. Komentel dhe sugjerimet ¢ publikut mbas perfundimit & afatit prej 20 dité pune tB
kensultimit publik, dokumentohen nga Sekretari | KEshillit dhe | dBrgohen Kryetarit 8

Komisionit te Mandateve dhe Rrgullores.

2. Kryetari | Késhillit oganizon séance k#shillimi me bashkising pGrprojelt-rregulloren”™ pir

parashgyrtioitl t€ 5aj né Komisionin e Pérhershmé, ku merr pjest Kryesia e Késhillit, Kryetarit
e Cirdpeve Politike 18 KEshilliaréve, Kevelard T Komisionit 1@ Mandateve dhe Rregullores, dhe
persona 1€ Gerd lo Muar nga Keyotari | Késhilli, Cdo K&shilltar ka & drejié @ mare pjesé né
kite stance dégimore.
Neni 10
Shivgizime
Cdo rregullore @ méparshme ¢ organivimil dhe funksionimit @ Kashillit Bashkiok Toskovec,
shiugizohat.
Ment 181
Miratinn dhe Hyrga ne Fog
Kjo Kreesullore muratohet e volimin Pro 2 shumicés s2 (¢ gjithé antardve (8 Kashilll Bashikiak
dhe layn ng Tugi 10 Jité pas shpalljes publike & sn_i:"“.

KRYETAR | KESHILLIT BASHKIAK
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